

### شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

من يك زن مسلمان و مخالف هرگونه سانسور هستم

سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

شیرین عبادی برنده جایزه صلح نوبل 2003 در گفت‌وگو با خبرنگاران گفت: امیدوارم زندانیان سیاسی هرچه سریعتر آزاد شوند. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، عبادی افزود: این جایزه برای کسانی است که برای حقوق بشر آزادی و صلح در ایران مبارزه می‌کنند. وی افزود: من يك زن مسلمان و مخالف هرگونه سانسور هستم. این جایزه به معنای به رسمیت شناختن مبارزه زنان مسلمان است. شیرین عبادی همچنین در جمع مردم استقبال کننده از وی حاضر شد و طی سخنان کوتاهی گفت: این جایزه متعلق به من نیست بلکه متعلق به تمامی ایرانیان است. وی افزود: این جایزه به معنای آن است که خواست مردم ایران برای تحقق حقوق بشر، دموکراسی و صلح به گوش مردم جهان رسیده است. شیرین عبادی تصریح کرد: من از فردا همانند همیشه خدمتگزار کوچک شما خواهم بود و مایل نیستم بیشتر از این وقت شما را بگیرم. عبادی از هنرمندان، ارباب حراید، انجمن‌ها و کانون‌های مختلف فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و مردم حاضر در فرودگاه تشکر کرد. پایان پیام

عبادی در بدو ورود به تهران خواهان آزادی زندانیان سیاسی شد

سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

شیرین عبادی برنده جایزه صلح نوبل سال 2003 که دقیقی پیش در میان استقبال هزاران نفر از هموطنان خود وارد تهران شده است، در بدو ورود بار دیگر خواستار آزادی همه زندانیان سیاسی گردید. به گزارش ایلنا، هزاران نفر از زنان مقیم تهران با تجمع در برابر ساختمان فرودگاه بین‌المللی مهرآباد، دسته‌گل‌های بزرگ و پوسترهایی منقش به تصویر شیرین عبادی در دست گرفته‌اند. به گزارش خبرنگار خبرگزاری فرانسه از فرودگاه مهرآباد، هزاران دستگاه خودرو در خیابان‌های منتهی به این فرودگاه توقف کرده‌اند و با پارک کردن خودروهای خود و پیاده شدن از آنها با پای پیاده به سمت فرودگاه به راه افتاده‌اند. پایان پیام

تشنج در مراسم استقبال از شیرین عبادی

سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

خبرنگار «بازتاب» از فرودگاه گزارش داد، مراسم استقبال از شیرین عبادی به تشنج کشیده شد. در این گزارش آمده است، ساعت 21 سه شنبه شب هواپیمای ایران ایر که حامل شیرین عبادی برنده جایزه صلح نوبل بود، به زمین نشست و عبادی درحالی که مورد استقبال چند هزار نفر قرار گرفته بود، وارد فرودگاه شد.

وی پس از سخنرانی در فرودگاه مهرباد آنجا را ترک کرد، اما افراد حاضر در فرودگاه به تدریج با شعارهایی مبنی بر فراندوم و شعارهایی علیه رییس جمهور، جو فرودگاه را به تشنج کشیدند. تا لحظه مخایره این گزارش، فضای فرودگاه همچنان متشنج بوده و نیروی انتظامی از هرگونه برخورد با شعار دهندگان خودداری می‌کند. گفتنی است، به دلیل کثرت افراد تجمع کننده، خانم عبادی از سالن ورودی حجاج وارد فرودگاه شد.

ایرانیان مقیم فرانسه با ازدحام در فرودگاه اورلی پاریس، شیرین عبادی را بدرقه کردند

میرعلی حسینی (رادپوفردا، پاریس): سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

امروز، سه شنبه، هنگام بازگشت خانم شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل امسال به ایران، در فرودگاه اورلی پاریس، جمعیت کثیری از ایرانیان، به همراه خبرنگاران رسانه‌های گروهی مختلف ایرانی و یکی دو کشور اروپایی، به بدرقه ایشان آمده بودند. ازدحام جمعیت به حدی بود که مأموران پلیس فرودگاه ناچار به مداخله در جهت برقراری نظم شدند. در اثر این ازدحام که بیشتر از جانب ایرانیان حاضر در فرودگاه بود، خبرنگاران و فیلمبرداران تلویزیونی و رادیویی، برای تصویر و صدا با مشکلات فراوانی روبرو شدند.

برنده جایزه صلح نوبل که انتظار چنین جمعیتی را نداشت، علیرغم دشواری شرایط، با تواضع همیشگی خویش به سوالات خبرنگاران پاسخ می داد. شیرین عبادی: امیدوارم پیام کشور من، که ما کشور صلح دوستی هستیم، از جنگ و خشونت بیزار هستیم، به دنیا برسد.

صدای یکی از حضار: احساس شما از اینکه دارید به ایران باز می گردید، چیست؟ شیرین عبادی: احساس کودکی است که به آغوش مادر دارد باز می گردد. شیرین عبادی: امیدوارم که وضعیت حقوق بشر در تمام کشورهای مسلمان، و از جمله ایران، بهبود پیدا کند.

صدای یکی از حضار: یک دسته گلی است از طرف دانشجویان ایرانی که اینجا می خواهیم خدمتان بدهم.

شیرین عبادی: مرسی، مرسی.

شیرین عبادی: امیدوارم دانشجویان ما، بعد از اتمام تحصیلات، برای ساختن ایران، برگردند. مرسی... م.ع.ج.: خانم شیرین عبادی در پاسخ به سوال رادیوفردا در مورد عکس العمل محمد خاتمی، رئیس جمهوری ایران که امروز صبح گفته بود: جایزه صلح نوبل، چندان اهمیتی ندارد و خانم عبادی باید بیشتر متوجه دفاع از ایران و اسلام باشد، چنین گفت: من همیشه تلاشم در جهت حفظ منافع ایران و هم وطنانم بوده است و در آینده نیز به راه خود در حفظ منافع کشورم ادامه خواهم داد. آنچه برای من مهم است، هدفی است که در جهت حفظ حقوق بشر در میان هم وطنانم دنبال می کنم. سپس به دنبال بی اندازه مردم و با توجه به فضای تنگ فرودگاه اورلی، همراهان خانم عبادی، ایشان را که رنگش تا حدی پریده بود، از محل کنترل بلیط خارج کرده و به سوی ترانزیت فرودگاه هدایت کردند. و ایشان پس از عبور از بخش کنترل گذرنامه، در پشت خط ترانزیت، به مدت 10 دقیقه به ابراز احساسات مردم پاسخ دادند.

#### مراسم استقبال از شیرین عبادی، ازدحام جمعیت در اطراف فرودگاه مهرآباد

سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

ازدحام جمعیت در اطراف فرودگاه بین المللی مهرآباد تهران موجب مسدود شدن راههای منتهی به این فرودگاه شده است.

به گزارش خبرنگاری کار ایران، ایلنا، مأموران راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ، مسیرهای ورودی به فرودگاه مهرآباد تهران که در آن هزاران تن آماده استقبال از شیرین عبادی برنده جایزه صلح نوبل هستند را مسدود کردند.

در حالی که تعداد زیادی از استقبال کنندگان مقابل سالن ترمینال شماره 2 که گفته می شود شیرین عبادی از این محل به جمع دوستداران خود ملحق می شود، هنوز ستون هایی از جمعیت پیاده و سواره از مبادی مختلف به فرودگاه مهر آباد وارد می شوند. جاده مخصوص کرج و حاشیه آن هم اکنون مملو از افرادی است که قصد دارند با پای پیاده وارد فرودگاه شوند.

همچنین در فرودگاه اعلام شده است که شیرین عبادی از ترمینال دیگری وارد تهران خواهد شد اما جمعیت بی اعتنا به این گفته همچنان در مقابل ترمینال شماره 2 تجمع کرده اند. پایان پیام

#### تأسف شادی صدر از اظهارات امروز رئیس جمهور

سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

شادی صدر، روزنامه نگار و مسئول سایت زنان و از فعالان حقوق زنان، در حاشیه مراسم استقبال از شیرین عبادی در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، از اظهارات صبح امروز خاتمی رئیس جمهوری اظهار تأسف کرد و گفت: نمی توانم بگویم که این سخنان چقدر بد بود. وی در ادامه افزود: البته نباید از رئیس جمهوری که وزیر شدن زنان را لوس می داند انتظار بیشتری داشته باشیم.

شادی صدر گفت: گویا آقای خاتمی دیگر به رأی مردم و خصوصاً رأی زنان احتیاج ندارد، باید بگویم که این سخنان نظر واقعی آقای رئیس جمهور در رابطه با زنان بود. به گزارش خبرنگار ایلنا، در این مراسم پلاکاردی از طرف زنان و دختران جوان ایران نوشته شده است که در این پلاکارد آمده، "ما هیچ درخواست و مطالبه ای نداریم، ما تقاضای هیچ چیز نداریم، ما فقط تصرف می کنیم حق مان را."

گفتنی است در این مراسم شعار "افسانه نوروزی آزاد باید گردد" نیز شنیده شد. پایان پیام

#### متن خبر ارسالی دفتر رئیس جمهور در خصوص مصاحبه امروز خاتمی در جمع خبرنگاران پارلمانی و

تفاوت آن با خبر خبرگزاریهای کشور

سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

دفتر رئیس جمهور با ارسال نمابری به ایلنا، خبری را در خصوص سخنان امروز خاتمی در جمع خبرنگاران پارلمانی منتشر کرد که با اخبار منتشر شده در خبرگزاریها متفاوت است.

متن خبر دفتر رئیس جمهور بدین شرح است:

سید محمد خاتمی رئیس جمهوری تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران آماده همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی و تفاهم با دنیا به منظور رفع نگرانی‌های واقعی درباره گسترش سلاح‌های اتمی است.

خاتمی که امروز پس از پایان رایبه گزارش عملکرد برنامه سوم به مجلس شورای اسلامی به سوالات خبرنگاران پاسخ می‌داد، افزود: تهران مطمئناً به دنبال سلاح‌های اتمی نیست اما خواهان عدم سوء استفاده سیاسی قدرت‌ها از آژانس بین المللی انرژی اتمی و مسایل حقوق بشر است. رئیس جمهور اظهار داشت: قطعنامه صادر شده علیه مسایل اتمی ایران قطعنامه‌ای غیر حقوقی و غیر منصفانه و کاملاً سیاسی بود و ایران نسبت به آن اعتراض کرد، اما چون خیرخواهانه به دنبال رفع نگرانی همه کشورهای واقع‌نگر دنیا هستیم، همکاری بسیار گسترده خود با آژانس بین المللی انرژی اتمی را ادامه خواهیم داد.

خاتمی در عین حال تصریح کرد: دستیابی به فناوری صلح آمیز هسته‌ای، حق طبیعی و قانونی ماست و در این مسیر پیشرفت‌های خوبی داشته‌ایم.

رئیس جمهور با اشاره به حضور بازرسان سازمان انرژی اتمی و احتمال سفر "البرادعی" به تهران، گفت: ما مذاکره می‌کنیم اما مسایل مربوط به امنیت و منافع ملی و حیثیت کشور را فدای بعضی ملاحظات سیاسی نخواهیم کرد، چرا که در این صورت ملت از ما نخواهد گذشت.

خاتمی ادامه داد: اگر مسایل مورد نظر ما پذیرفته شود، ما برای امضای پروتکل الحاقی مشکلی نخواهیم داشت، چنانچه در حال حاضر هم بیش از NPT با آژانس همکاری کرده و بخش‌های مهمی از پروتکل الحاقی را داوطلبانه اجرا کرده‌ایم.

رئیس جمهور با بیان اینکه ایران انتظار داشت همکاری‌های گسترده‌اش با آژانس بین المللی انرژی اتمی در گزارش به شورای حکام لحاظ شود، اظهار امیدواری کرد، با تلاش‌های گسترده در سطح سران و کشورهای دنیا، تهران از این مرحله عبور کند.

خاتمی با اشاره به مسایل عامی که دنیای اسلام در شرایط کنونی با آن روبروست و در اجلاس روزهای آتی سازمان کنفرانس اسلامی مطرح خواهد شد، گفت: ما پیشنهادهایی برای صدور قطعنامه‌ای که در آن حق مسلم ایران به رسمیت شناخته شود، داریم و امیدواریم در این زمینه موفق شویم.

رئیس جمهوری از اعطای جایزه صلح نوبل شیرین عبادی ابراز خرسندی کرد و گفت: هیچ انسانی که از موفقیت هموطنش خوشحال نشود و من نیز از اینکه یک هموطن ما موفقیتی کسب کرده، خرسندم. رئیس جمهوری در جمع خبرنگاران گفت: امیدواریم این موفقیت در مسیر کلی منافع ملت و نیز صلح جهانی و مصلحت بشر بکار گرفته شود.

خاتمی، عبادی را از خانواده‌های مذهبی دانست و اظهار داشت: امیدوارم وی کاملاً به منافع جهان اسلام و ایران توجه داشته باشد و به هیچ وجه اجازه ندهد که از این موقعیت بدست آمده، سوء استفاده‌ای شود.

وی خاطر نشان کرد: باید در ایران بکوشیم مسیر صلح، آشتی و پیشرفت تحقق یابد.

رئیس جمهوری با اشاره به اطلاعیه نوبل که از خانم عبادی به عنوان اولین زن ایرانی و مسلمان نام برده شده که مفتخر به دریافت جایزه صلح نوبل شده است، اظهار داشت: طبعاً دنیای اسلام توقعاتی دارند. امروز باید بدانیم که صلح را چه کسانی در دنیا به خطر می‌اندازند و چه کسانی حقوقشان در معرض تجاوز است. باید دید در فلسطین چه می‌گذرد و تهدیدهایی که علیه ایران می‌شود، چیست؟ رئیس جمهور گفت: بزرگترین عامل بر هم زنده صلح و حقوق بشر در دنیا کشورهایی نظیر آمریکا و اسرائیل هستند.

این در حالی است که خبرگزاری مهر در ساعت 12/07 با ارسال خبر سخنان امروز خاتمی در جمع خبرنگاران از قول وی گفت: جایزه صلح نوبل به دلیل سیاسی بودن آن از نظر من مساله مهم نیست. این خبرگزاری افزود: مگر به خاطر هر حادثه‌ای باید پیام داد. این حادثه از نظر من مهم نیست. همچنین ایسنا نیز با ارسال خبر سخنان خاتمی در جمع خبرنگاران در ساعت 12/27 آورده است: خاتمی با نام بردن از اسحاق رابین و شیمون پرز به عنوان برندگان صلح نوبل اظهار داشت: اعطای این جایزه به این افراد نشان‌دهنده سیاسی بودن آن است. ایلنا نیز با ارسال این خبر در ساعت 11/55 از قول خاتمی آورد: مگر هر اتفاقی در کشور افتاده باید پیام رسمی بدهیم. از دیدگاه من جایزه صلح نوبل خیلی مهم نیست، البته جایزه ادبی آن مهم است، اما صلح آن مهم نیست. پایان پیام

واکنش نمایندگان مجلس بعد از اظهارات امروز خاتمی در جمع خبرنگاران پارلمانی

سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

در پی اظهارات امروز رئیس جمهور در جمع خبرنگاران پارلمانی، درخصوص اهدای جایزه صلح نوبل به « شیرین عبادی » برای دقایقی راهروهای مجلس متشنج شد. به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری کار ایران، ایلنا، یکی از نمایندگان عضو فراکسیون زنان مجلس به خبرنگاری که علت عدم پیام تبریک ریاست جمهوری به شیرین عبادی را از او جویا شده بود تذکر داد: «

شما باید بر اساس روحیات رئیس جمهور از او سوال می‌پرسیدید و ایشان را به واکنش تند وادار نمی‌کردید.»

در این میان یکی از نمایندگان نزدیک به جنبش دانشجویی وارد بحث شد و گفت: «هیچ کس حق سرزنش خبرنگار را ندارد و تنها رئیس جمهور، مسؤول صحبت‌های خودش است.» به گفته این نماینده «خبرنگار حق سوال کردن دارد و رئیس جمهور بایستی خود در خصوص پاسخگویی یا عدم پاسخگویی به سوالات تصمیم حساب شده بگیرد.» به گزارش خبرنگار ایلنا، بسیاری از نمایندگان در حالیکه از اظهارات رئیس جمهور ناراحت شده بودند خواستار عدم پوشش خبری صحبت‌های رئیس جمهور بودند. نمایندگان معتقد بودند صحبت‌های خاتمی در مجامع بین المللی بازتاب منفی خواهد داشت. یکی دیگر از نمایندگان دوم خردادی به خبرنگاران گفت: شما نباید رئیس جمهور را به چالش می‌انداختید.

گفتنی است، خاتمی در خصوص اهدای جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی در جمع خبرنگاران ضمن ابراز خوشحالی گفت: جایزه صلح نوبل از دیدگاه من خیلی مهم نیست، زیرا بر اساس ملاک‌های کاملاً سیاسی به وی داده شده است.

همچنین خاتمی در پاسخ به سوال خبرنگار دیگری مبنی بر اینکه «چرا فکر می‌کنید جایزه عبادی خیلی مهم نیست؟»، گفت: چون این جایزه بر اساس ملاک‌های کاملاً سیاسی داده شده، افرادی مانند بگین، کارتر و انور سادات و پرز هم این جایزه را دریافت کردند. همچنین یدالله اسلامی، در پی این اظهارات خاتمی و تنش موجود در راهروهای مجلس به خبرنگاران پارلمانی گفت: خبرنگاران حق پرسشگری و مسوولین وظیفه پاسخگویی دارند. به گفته او خبرنگاران را نمی‌توان از حق طبیعی‌شان محروم کرد ولی می‌توان به مسوولین وظایفشان را به صورت منظم و مرتب یادآوری کرد. وی تصریح کرد: ادای وظیفه بایستی به تمامی و کمال و با رعایت حقوق همه آحاد جامعه صورت گیرد.

**فریبرز رئیس دانا: عبادی از اولین کسانی است که بیانیه عدم دخالت آمریکا و کشورهای خارجی علیه ایران را امضا کرده است**

**سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003**

فریبرز رئیس دانا، مسوول ستاد برگزاری استقبال از شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل در خصوص سخنان رئیس جمهوری در این زمینه گفت: باید دید ترازوی خاتمی در قبال سنجش اهمیت جوایز نوبل چیست؟

وی در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، گفت: این سخنان تنها سلیقه شخصی آقای خاتمی است، به طور یقین اگر این جایزه به ایشان داده می‌شد، موضع ایشان متفاوت بود. وی با اشاره به سخنان خاتمی در خصوص اختصاص جایزه صلح نوبل به پرز و کارتر گفت: اگر خاتمی قصد دارد عادلانه سخن بگوید، باید به این نکته نیز توجه داشته باشد که این جایزه به نلسون ماندلا و گاندی نیز تعلق گرفته است.

رئیس دانا در ادامه تأکید کرد: در مورد این مسأله که می‌گویند در اعطای این جایزه، ملاک‌های سیاسی اعمال شده و ایالات متحده در اعطای این جایزه به خانم شیرین عبادی نقش داشته است باید گفت که شیرین عبادی از اولین کسانی است که بیانیه عدم دخالت آمریکا و کشورهای خارجی علیه ایران را امضا کرده است و موضع او در مقابل تجاوزهای آمریکا و اسرائیل روشن‌تر از روز است. فریبرز رئیس دانا در پایان گفت: شیرین عبادی فرزند ملت ماست و ملت در قبال او تصمیم خواهد گرفت. پایان پیام

**مدیر بنیاد گلشیری: این جایزه معتبرترین جایزه در سطح جهان است**

**سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003**

با شنیدن خبر اهدای جایزه صلح، به شیرین عبادی پیش از هر چیز جلسات کانون نویسندگان را به یادآورد که در زیر سایه وحشت برگزار می‌شد و اینکه شیرین عبادی با تمام آن هراس‌ها و فشارها همواره همراه ما بود.

فرزانه طاهری، مدیر بنیاد گلشیری، در گفت‌وگو با خبرنگار فرهنگ و اندیشه ایلنا با بیان این مطلب افزود: خوشحالم از اینکه دست‌کم يك نفر پاداش پافشاری، صبر و شجاعت خود را دریافت کرد. وی تصریح کرد: این جایزه یکی از معتبرترین و شاید معتبرترین جایزه در سطح جهان است. بنابراین احساس دیده شدن و شنیده شدن در سطح جهان که در جایزه صلح نوبل تبلور یافته مایه دلگرمی همه کسانی است که تاکنون تصور می‌کردند همه تلاش‌هایشان مانند این است که انگار در خلاء فریاد می‌زنند.

طاهری با بیان اینکه تاکنون نگاه جهانیان به زن ایرانی ناشی از تصویری بود که رسانه‌های بین‌المللی و حتی رسانه ملی ما از او ارائه می‌دادند گفت: اهدای جایزه صلح به شیرین عبادی نشان دهنده این است که نوعی وجدان جهانی و هم‌صدایی جمعی در سطح جهان وجود دارد که می‌تواند تلاش‌های ما را به پیروزی برساند.

مدیر بنیاد گلشیری گفت: رفتار و گفتار شیرین عبادی به عنوان برنده جایزه صلح نوبل از این پس اهمیت دوچندانی می‌یابد؛ ولی اینکه این اهمیت تا چه اندازه درک شود به میزان تعلق کسانی بستگی دارد که او را به مبارزه می‌کشاند بنابراین مشکل اصلی ما با ساختارهایی است که اجازه نمی‌دهند تلاش‌های ما به ثمر برسد. وی افزود: سیاسی خواندن و کم اهمیت دادن به این جایزه از تنگ نظری است. این مترجم و منتقد ادبی در پایان خاطرنشان کرد: جایزه صلح به ما نوید می‌دهد که تنها نیستیم و راه هر پیروزی حمایت وجدان و جامعه جهانی است. پایان پیام

عضو شورای مرکزی جمعیت مؤتلفه اسلامی: من هم مانند رییس جمهوری معتقدم که اهدای جایزه صلح نوبل مهم نیست

سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

حمیدرضا ترقی، عضو جمعیت مؤتلفه اسلامی گفت: در مورد اعطای جایزه صلح نوبل به خانم عبادی با نظر رئیس جمهور محترم موافق هستم.

عضو شورای مرکزی جمعیت مؤتلفه اسلامی در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، با تأکید بر سیاسی بودن جایزه صلح نوبل گفت: من هم در این خصوص با نظر آقای خاتمی رئیس جمهوری موافق هستم و معتقدم این کار در عین اینکه یک حرکت کاملاً سیاسی است، خیلی مورد مهمی هم نیست.

ترقی اعلام آمادگی گروه‌ها و جریان‌های مختلف را برای استقبال از شیرین عبادی یک حرکت تبلیغاتی دانست و گفت: گروه‌های مختلف می‌خواهند از این کار بهره‌برداري تبلیغاتی کنند و در آستانه انتخابات از این کار استفاده ببرند.

لازم به توضیح است که رئیس جمهوری امروز در جمع خبرنگاران پارلمانی در پاسخ به سوال خبرنگار ایلنا، اعطای جایزه صلح نوبل را به خانم عبادی مهم ندانست. پایان پیام

در حاشیه استقبال از شیرین عبادی

سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

جمعیتی در حدود 1000 نفر در مقابل درب ترمینال شماره 2 جمع شده‌اند. این افراد که همگی گل بدست دارند، سرود ای ایران را با یکدیگر می‌خوانند.

به گزارش ایلنا جمعیت یکصد شعارهای "زنده باد عبادی"، "عبادی نازنین، سمنبل ایران زمین"، و "عبادی، عبادی تو افتخار مایی" را سر می‌دادند.

در میان مردم پلاکاردهای وجود دارد که مضمون این پلاکاردها در مورد حقوق زنان، حقوق بشر، آزادی زندانیان سیاسی و همچنین جملاتی نوشته شده که دریافت این جایزه را به شیرین عبادی تبریک گفته‌اند.

این پلاکاردها از طرف سایت زنان، انجمن حمایت از حقوق کودکان و کار خیاانی، انجمن حمایت از حقوق کودک، جبهه تلاشگران صلح همدان که این جبهه اطلاعیه‌ای را نیز در بین جمعیت پخش کرده‌است و جمعیت مبارزه برای محیط زیست نوشته شده است.

گزارش دیگر حاکی است نیروی انتظامی مستقر در فرودگاه مهر آباد تمامی درب‌های ترمینال شماره دو فرودگاه را بسته و از ورود افراد به داخل ترمینال شماره دو جلوگیری می‌کند.

اخباری در خصوص ورود خانم شیرین عبادی وجود دارد که باعث ایجاد شایعاتی در خصوص ورود خانم شیرین عبادی و مراسم استقبال از ایشان شده است. از جمله این اخبار این است که بنابر گفته‌های قبلی ورود ایشان از ترمینال دو بوده است که در حال حاضر گفته می‌شود ایشان از طریق ترمینال سه فرودگاه مهرآباد وارد خواهند شد و همچنین به نقل از یکی از اعضای کمیته برگزاری مراسم استقبال، برنامه‌ای که این ستاد قرار بود در برابر ترمینال دو برگزار کنند به ترمینال یک منتقل خواهد شد و مراسم در آنجا انجام می‌شود.

گزارش خبرنگار ایلنا، حاکی از این است که جمعیت استقبال کننده کماکان در مقابل ترمینال دو که درب‌های ورودی و خروجی توسط نیروی انتظامی بسته شده است، ازدحام کرده‌اند. در میان استقبال کنندگان اعضای دفتر تحکیم وحدت حضور دارند.

صدها مسافر داخلی و خارجی فرودگاه مهرآباد تهران که قصد سفر با هواپیما را داشتند در مسیرهای مسدود شده اطراف فرودگاه سرگردانند. این مسافران که اغلب به موقع برای رسیدن به پرواز خود به سوی فرودگاه حرکت کرده‌اند در ترافیک سنگین اطراف فرودگاه گرفتار شده‌اند و اغلب با اسباب و اثاثیه سنگین سفر در اطراف فرودگاه سرگردانند.

در این میان عده‌ای از مسافرکش‌های سودجو با سوء استفاده از این وضعیت با نرخ‌های کلان مسافران را به ترمینال‌های مورد نظر می‌رسانند.

هم اکنون نرخ حمل مسافر از ورودی فرودگاه به ترمینال‌ها 50 هزار ریال است.

اغلب مسافران در گفت و گو با خبرنگار ما خواستار لحاظ کردن تأخیرهای ناشی از ورود برنده صلح نوبل توسط مسئولین پروازها هستند.

اطراف میدان آزادی (اسلامشهر - کرج) با ازدحام مسافر خیابان‌ها بسته شده است. پایان پیام

معاون قوه قضاییه اعطای نوبل صلح به شیرین عبادی را به دلیل «سیاسی کاری» دانست  
علی سجادی - رادیو فردا - سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

محمد جواد لاریجانی، معاون قوه قضاییه، گفت که جایزه صلح نوبل در میان روشنفکران دنیا، اعتباری ندارد و اعطای جایزه به خانم عبادی، به خاطر سیاسی کاری صورت گرفته است و مسائل حقوق بشر، امروزه به عامل فشار علیه جهان اسلام تبدیل شده است.

انتقاد دبیرکل جمعیت مومنه اسلامی از مصاحبه بدون روسری شیرین عبادی با تلویزیون‌های جهان  
حبیب الله عسکر اولادی، دبیر کل جمعیت مومنه اسلامی، گفت که از برخی موضعگیری‌های خانم شیرین عبادی، بوی صلح نمی‌آید، هر چند برخی موضعگیری‌های او مثبت و قابل قبول است. آقای عسکر اولادی از اینکه شیرین عبادی بدون روسری در مصاحبه با تلویزیون‌های جهانی شرکت کرده است، وی را مورد انتقاد قرار داد و گفت: این بی‌اعتنایی به فرهنگ ارزشی ملت و زنان انقلابی ایران است. آقای عسکر اولادی مسلمان، گفته است که متأسفانه برخی از اصلاح‌طلبان مورد حمایت آمریکا، به این رویداد به صورت یک فرصت برای تبلیغ علیه اسلام و نظام نگاه می‌کنند.

### مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

محکومیت جمهوری اسلامی به نقض حقوق بشر از سوی اتحادیه اروپا، از دید یک استاد دانشگاه  
ژان خاکزاد (رادیو فردا): سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

وزرای امور خارجه اتحادیه اروپا، عصر روز دوشنبه نقض حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران را پشت درهای بسته در لوگزامبورگ مورد بررسی قرار دادند و در پایان در یک بیانیه شدید الجن نقض حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران را محکوم کردند. در پایان این نشست خانم کریستینا گالاک، سخنگوی خاور سولانا، مسئول روابط بین الملل اتحادیه اروپا در گفتگو با رادیو فردا گفت:  
کریستینا گالاک (سخنگوی خاور سولانا): اتحادیه اروپا با قاطعیت بسیار نقض حقوق بشر در ایران را محکوم کرد و راه را برای ارائه یک قطعنامه به سازمان ملل متحد درباره نقض حقوق بشر در ایران باز گذاشت.

ژخ: از دکتر فرهاد عاملی، وکیل مدافع در فرانسه و استاد حقوق بین الملل در دانشگاه پاریس، سوال می‌کنم: با موضع‌گیری تازه اتحادیه اروپا آغاز گفتگوهای رسمی میان جمهوری اسلامی ایران با این اتحادیه برای گسترش روابط سیاسی و اقتصادی زیر سوال رفته است. اتحادیه اروپا آغاز گفتگوهای رسمی را منوط به رعایت حقوق بشر در ایران کرده است. آینده این گفتگوها چه خواهد شد؟  
دکتر فرهاد عاملی (وکیل مدافع و استاد حقوق بین الملل در دانشگاه پاریس): شما خیلی خوب اشاره کردید به این مطلب، صحبت‌های رسمی را کردید. همیشه به صورت غیر رسمی بوده است، یعنی که به هر حال روابط اقتصادی وجود داشته قراردادهای امضا می‌شده، ولی به صورت غیر رسمی و خوب همانطوری هم که حتما خودتان می‌دانید این مطلب که یک مقدار روابط اقتصادی غیر رسمی باشد برای آن کشور خریدار (برای این که همیشه یک طرفه جور قراردادهای و همیشه فرانسه و ایتالیا و کشورهای دیگر فروخته اند به ایران)، خوب برای این کشور خریدار مسلماً گرانتر تمام می‌شود این چیزها به خاطر این که مجبورند که از یک مقدار راه‌های غیر رسمی بگذرند برای این که آن کارهایی که دولت مخالف است که به صورت رسمی انجام شود، هر کاری را که آدم بخواهد به صورت غیر رسمی و سری انجام بدهد همان جوری که خودتان هم می‌دانید از لحاظ بها، بهایش بالاتر است تا این که به صورت رسمی باشد و یک روند اقتصادی و بازرگانی یک مقدار روشنی داشته باشد و خوب این چندین سال می‌شود گفت که به هر حال این مطالب ضرر برای کشورهای اروپایی به آن حد نبوده است، شاید مثلاً از لحاظ حجم کمتر بوده است، ولی از لحاظ قیمت هیچ ضرری نکرده اند.

ژخ: همزمان شدن محکومیت جمهوری اسلامی از سوی اتحادیه اروپا با اعطای جایزه صلح نوبل به خانم شیرین عبادی، چه تأثیری در وضعیت حقوق بشر در ایران خواهد داشت آقای دکتر عاملی؟  
دکتر فرهاد عاملی: در اصل من این چیزهایی که ما می‌بینیم من فکر می‌کنم که به هر حال اوائل یک مطلب خیلی دنیاگیری باشد که شروع شده است و مبارزه‌ای بر ضد حقوق بشر الان دیگر یک چیز غیر ممکن است. این است که اصل حاکمیت دیگر نمی‌تواند تناقضی با حقوق بشر داشته باشد.

### مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

معاون اروپا و آمریکای وزیر خارجه از بیانیه وزرای خارجه اتحادیه اروپا درباره ایران به شدت انتقاد کرد  
سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

در ملاقات دکتر علی‌آهنی، معاون اروپا و آمریکای وزارت امور خارجه کشورمان، با کاسارس، وزیر مشاور در امور سیاست خارجی اسپانیا، که در تهران به سر می‌برد، مسائل روابط دوجانبه و منطقه‌ای و نیز روابط با اتحادیه اروپایی مورد بحث و گفت‌وگو قرار گرفت.

به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، در این ملاقات، کاسارس ضمن تأکید بر اهمیت روابط دو کشور و جایگاه مهم جمهوری اسلامی ایران در منطقه، تقویت همکاری‌های فیما بین و تبادل هیأت‌های دو کشور را بر اهمیت خواند.

گسترش روابط اقتصادی دو کشور یکی دیگر از موارد مهم این گفت و گو بود که طرفین ضمن استقبال از این ایده موافقت کردند اجلاس مشترک تجار و صاحبان صنایع دو کشور در مادرید برگزار و طی آن ظرفیت‌های همکاری و سرمایه‌گذاری با حضور وزرای ذربیط دنبال شود.

همچنین کارسارس درخصوص کنفرانس بین‌المللی بازسازی عراق که در تاریخ 1 و 2 آبان ماه سال جاری (23 و 24 اکتبر) در مادرید برگزار می‌شود، ضمن ارایه گزارش مبسوطی از چگونگی برگزاری کنفرانس و اهداف آن، ابراز امیدواری کرد که جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشور مهم منطقه و همسایه عراق، به طور فعال در این کنفرانس شرکت کند.

آهنی هم ضمن تشریح روند دموکراسی در ایران از بیانیه دیروز وزیران خارجه اتحادیه اروپایی در رابطه با جمهوری اسلامی ایران شدیداً انتقاد و آن را غیر قابل قبول خواند.

سمنار گفت و گوی تمدن‌ها که قرار است در ماه‌های آتی در اسپانیا برگزار شود، از دیگر موارد مطرح شده در این دیدار بود. پایان پیام

### دیدگاه‌های نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

ابراز تاسف مقاومت ایران از عدم ارائه قطعنامه محکومیت جنایات رژیم آخوندی به مجمع عمومی از سوی اتحادیه اروپا

دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران- 21 مهر 1382 (13 اکتبر 2003)

شورای وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا در اجلاس امروز خود در لوکزامبورگ «نگرانی جدی» خود را «در مورد اعدام‌هایی که در ایران ظاهراً بدون رعایت تضمین‌های به رسمیت شناخته شده بین‌المللی صورت می‌گیرد» و «استفاده مستمر از شکنجه و سایر مجازات‌های بی‌رحمانه، غیرانسانی و تحقیرکننده در ایران» ابراز نمود.

در بیانیه صادره از سوی این شورا، همچنین اعدام‌های خیابانی و قطع دست و پا در ملاء عام و نقض آزادی عقیده و بیان و حقوق زنان و اقلیت‌های مذهبی و اعمال تبعیض علیه زنان و دختران ایرانی محکوم شده است. این بیانیه قتل خانم زهرا کاظمی خبرنگار کانادایی توسط ماموران رژیم آخوندی در زندان اوین را نیز محکوم کرد.

اما به رغم وضعیت اسفناک حقوق بشر در ایران که گوشه‌ای از آن در بیانیه اتحادیه اروپا مورد تأکید قرار گرفته است، برخی از کشورهای عضو با ارائه پیش‌نویس قطعنامه‌ای به مجمع عمومی ملل متحد برای محکوم کردن نقض شدید و مستمر حقوق بشر توسط رژیم آخوندی مخالفت کردند.

مقاومت ایران ضمن ابراز تاسف از عدم ارائه قطعنامه از سوی اتحادیه اروپا به مجمع عمومی ملل متحد، تأکید می‌کند که تجربه ربع قرن اخیر ثابت کرده است که آخوندهای حاکم چنین امتیازاتی را حمل بر ضعف طرف مقابل می‌کنند، چیزی که آنها را در ادامه سرکوب وحشیانه در داخل و صدور تروریسم و بنیادگرایی به خارج ایران تشویق می‌کند. پای بندی به معیارهای برسمیت شناخته شده حقوق بشر ایجاد می‌کند رژیم آخوندی که به تصریح اتحادیه اروپا به اعدام‌های خیابانی و قطع دست و پا در ملاء عام و استفاده مستمر از شکنجه و مجازات‌های بی‌رحمانه ادامه می‌دهد و خبرنگار خارجی را زیر شکنجه به قتل می‌رساند، تحت شدیدترین تحریم‌ها و بازخواست‌های بین‌المللی قرار گیرد. اما ماماشات با این رژیم به دیکتاتور‌ها و جلادان نشان می‌دهد که می‌توانند با وعده وعید و با معاملات اقتصادی و زد و بند‌های سیاسی از عواقب بین‌المللی جنایات خود بگریزند.

### تروریسم و سلاح‌های کشتار جمعی

تبعیدان می‌گویند: ایران يك سایت هسته‌ای را پنهان کرده و بمب اتمی می‌سازد  
خبرگزاری رویتر: 82/07/22 وین- يك گروه اپوزیسیون ایرانی در تبعید، با کارنامه‌ای از افشاگری در باره سایت‌های اتمی مخفی ایران، سه شنبه اعلام کرد تهران يك تأسیسات هسته‌ای دیگر را پنهان کرده است و می‌تواند تا سال 2005 به بمب هسته‌ای دست یابد.

ایران اتهامات آمریکا مبنی بر اینکه در صد ساختن بمب اتمی می‌باشد را تکذیب کرده است اما به دلیل گزارش نکردن کامل تأسیسات خود به آژانس اتمی ملل متحد، تا 31 اکتبر فرصت دارد اثبات کند که برنامه مخفیانه هسته‌ای ندارد و در غیر این صورت با مجازات‌های ملل متحد مواجه خواهد شد.

فیروز محوی، يك عضو کمیسیون روابط خارجی شورای ملی مقاومت ایران، يك گروه اپوزیسیون تبعیدی، به خبرنگاران گفت: «این سایت برای آزمایش سانتفریفوژهای غنی‌سازی اورانیوم ساخته شده است». او ضمن بیان این مطلب که اطلاعات را گروهش از منابع مخفی در داخل ایران که در سایت مزبور در مرکز ایران کار کرده‌اند، بدست آورده است، گفت: «این سایت، در 15 کیلومتری شرق اصفهان، قرار دارد و تحت عنوان مرکز تحقیقات و تولید سوخت اصفهان کار می‌کند».

محوي گفت اگر جامعه بين المللي اقدامات ديپلوماتيك به منظور متوقف كردن فعاليتهاي هسته اي مخفي ايران انجام ندهد، «احتمالاً تا سال 2005» ايران به بمب اتمي دست خواهد يافت. ايران تكذيب کرده است که تأسيسات هسته اي خود را از بازرسان ملل متحد پنهان نموده است. علي اکبر صالحی، سفير ايران در آژانس بين المللي اتمي، به رويتر در تهران گفت: «ما قطعاً هيچگونه تأسيساتي را از آژانس پنهان نموده ايم. اين اطلاعات کاملاً بي اساس است».

ايران مکرراً اتهامات آمريکا ميني بر اينکه از برنامه انرژي اتميش به عنوان پوششي جهت ساختن بمب اتمي استفاده مي کند، تکذيب نموده است. تهران همچنين تکذيب نموده که بطور مخفيايه سانترفوژهاي غني سازي خود را آزمائش نموده است. اما کشف اخير آثار اورانيوم غني شده تسليحاتي در دو سايت در ايران، ترديدهايي را در باره اين تکذيب به وجود آورده است.

آژانس بين المللي انرژي اتمي، حاضر به اظهار نظر در باره گزارش شوراي ملي مقاومت ايران نشد. يك ديپلمات غربي آشنا به مسائل آژانس اتمي، به رويتر گفت: شوراي ملي مقاومت ايران، که واشينگتن آن را در ليست سازمانهاي تروريستي خود قرار داده است، داراي کارنامه اي دوگانه در گزارشاتش از تأسيسات هسته اي ايران مي باشد. او گفت: «آژانس بين المللي انرژي اتمي از بعضي سايتهاي گزارش شده شوراي ملي مقاومت امسال بازديد کرد. بعضي از آنها تأسيسات هسته اي بودند و برخي از آنها نبودند. آنها داراي دقت 100در100 نيستند».

در اوت 2002 شوراي ملي مقاومت براي اولين بار دو سايت هسته اي اعلام نشده ايران را فاش کرد. يك مجموعه عظيم غني سازي اورانيوم در نطنز و يك کارخانه توليد آب سنگين در اراک. و تهران متعاقباً اين تأسيسات را به آژانس بين المللي اتمي گزارش کرد. و اين آژانس دوربينهايي را براي نظارت بر فعاليت اين تأسيسات نصب کرد. نطنز يکي از تأسيساتي بود که آژانس اتمي در آن اورانيوم غني شده تسليحاتي کشف نمود. و اين نگراني را برانگيخت که تهران براي ساختن بمب اتمي اقدام به غني سازي اورانيوم کرده است. در 12 سپتامبر، شوراي حکام آژانس اتمي در يك قطعنامه سختگيرانه از ايران خواست هرگونه فعاليت غني سازي در نطنز را متوقف کند. اما تهران تا به حال به اين خواسته پاسخ نداده است.

محوي همچنين گفت: شوراي ملي مقاومت ايران اطلاعاتي در اختيار دارد که تهران «از پيمانکاران تأسيسات نطنز خواسته است فعاليت خود را براي تکميل اين سايت سرعت ببخشند».

درماه ژوئن شوراي ملي مقاومت ايران گزارش کرد که ايران داراي دو تأسيسات اعلام نشده هسته اي در دو روستا در نزديکي کرج، مرکز برنامه هاي موشکي ايران، مي باشد.

آژانس بين المللي انرژي اتمي، از اظهار نظر در باره اطلاعات شوراي ملي مقاومت ايران در باره اين تأسيسات خودداري کرد».

### خبرگزار رويتر (ساعت 1245) - تهران: ايران داشتن تأسيسات سري اتمي را تکذيب کرد

روز سه شنبه يك مقام بالايي ايراني، ... اين ادعا را که ايران يك سايت اتمي را از بازرسان اتمي سازمان ملل مخفي نگه داشته است را تکذيب کرد. علي اکبر صالحی سفير ايران در سازمان انرژي اتمي به رويتر گفت: «قطعا ما هيچ تأسيسات مخفي شده» از سازمان بين المللي انرژي اتمي نداريم.

او درباره ادعاي شوراي ملي مقاومت ايران (NCRI)، يك گروه اپوزيسيون تبعيدي که در گذشته اطلاعات دقيقي درباره برنامه اتمي ايران داده بود گفت: «اين اطلاعات مطلقاً بي پايه است».

فيروز محوي عضو NCRI در وين به خبرنگاران گفت: «اين سايت براي تست گريز از مرکز که براي اورانيوم غني شده است، ساخته شده است».

ديده بان آژانس اتمي تا آخر ماه ضرب الاجلي گذاشته که رژيم ايران از اهداف اتميش خودداري کند) مصاحبه با عليرضا جعفرزاده )

فاکس نيوز- دوشنبه 21 مهر 1382 - 13 اکتبر 2003

« در رابطه با ادعاي رئيس جمهور ايران که ميگويد تهران با آژانس بين المللي انرژي اتمي همکاري ميکند اما وزير خارجه ايران اعلام کرد فعاليتهاي غني سازي اورانيوم را متوقف نميکند چون براي اهداف صلح آميز استفاده ميشوند، با تحليلگر روابط خارجي فاکس نيوز عليرضا جعفرزاده گفتگو داريم:

س: آيا دليلي هست که معتقد باشيم ايران به ضرب الاجل احترام خواهد گذاشت؟

ج: الان آنها در شرايط خيلي سختي هستند بدليل اينکه از يك طرف آنها نمیتوانند تماماً همکاري کرده و شفافيت تمام به ضرب الاجل داشته باشند، از جمله تعطيلي فعاليتهاي غني سازيشانو چون آنها براي برتري منطقه اي ميخواهند و همينطور اين هسته سياست خارجي آنها را تشکيل ميدهد، از طرف ديگر آنها به عواقب عدم همکاري نيز اشراف دارند، براي همين آنها در شرايط خيلي سختي قرار گرفته اند، کاري که الان دارند ميکنند اين است که با جامعه بين المللي بازي ميکنند و سعي ميکنند تا ميتوانند مورد را کش بدهند، نشستها در مورد انتظارات، نشستها براي اعطاي امتيازات، تنظيم شروط، به اميد اينکه اينقدر وقت گير بياورند تا بمب را بسازند.

س: عواقب اين رژيم به ضرب الاجل جواب ندهد چه خواهد بود؟

ج: حتما مسئله به شوراي امنيت سازمان ملل احاله ميشود، و شوراي امنيت ميتواند بر آنها تحريم اعمال کند و اقدامات مهم بعدي که انجام خواهد شد.

س: از کجا ميتوانيم اثبات کنيم که تهران تا به حال خوب همکاري نکرده است؟



ج: از نظر برنامه هسته ای ایران که موردش مشخص شده است. آنها طرحهای دراز مدت مخفیانه ای را دنبال کرده اند و خیلی سایتهاى مختلفی هست که آژانس از رژیم ایران خواسته که بازرسی کامل را اجازه دهد، و همینطور باید اطمینان بدهند که بتوانند بقیه سایتها را هم بازرسی کنند. کاری که رژیم ایران میکند این است که شروط قرار میدهد مثلا باید از محلهاىی که مربوط به برنامه اتمی غیر نظامی نیست، سایتهاى مخفی دوری کنید، چون دربرگیرنده امنیت ما است در حالیکه این احمقانه و غیر قابل قبول است.

س: سوال آخر، همواره بین ایران و همسایه اش عراق دشمنی تاریخی بوده، الان که رژیم صدام حسین رفته میشنویم که يك عالمه روحانی شیعه و تا روزی 1000 نفر از مرز رد شده وارد عراق میشوند به امید اینکه آزادی مذهبی را دنبال کنند، آیا شما نگرانید که ایران الان جایی را برای گسترش اسلام بنیادگرا بدست آورده؟

ج: رژیم ایران ماهها است که بصورت مخفی با اعزام زوار و پناهندگان، اما در واقع آنها هزاران هزار پاسدارهای انقلاب، ماموران وزارت اطلاعات، و روحانی را به عراق بخصوص در جنوب عراق میفرستند، با این هدف که برتری را بدست آورده و يك جمهوری اسلامی آنجا تاسیس کنند.

مجرى: و این خیلی ترسناک است، این خیلی تفکر ترسناکی است. علیرضا: ترسناک است دلیل اینکه الان موقعیتی است که آخرین چیزی که هرکس میخواهد ببیند تاسیس جمهوری اسلامی در عراق است که تحت قیمومت و کنترل همسایه اش ایران باشد، رژیمی که تروریسم جهانی را اسپانسر میکند، برنامه خطرناک هسته ای را دنبال میکند، و بشدت با صلح مخالفت میکند.»

### مسئول کنترل تسلیحات در دولت آمریکا: امضای جمهوری اسلامی در پای پروتکل الحاقی، موجب کاهش نگرانی جهانی نخواهد بود

احمد رافت، بر اساس گزارش پانوراما (رادیوفردا): سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

جان بولتون، که در کابینه آمریکا مسئولیت امنیت داخلی و کنترل تسلیحاتی را بر عهده دارد، در مصاحبه با هفته نامه ایتالیایی پانوراما می گوید: ایرانی ها در ابتدا سعی نمودند بخش هایی از برنامه تسلیحاتی و اتمی خود را پنهان نگاه دارند، سپس با دعوت از بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران، خواستند تا سر این نهاد وابسته به سازمان ملل را کلاه بگذارند و بالاخره چون دستشان رو شد، تصمیم گرفتند با تهدید به خروج از این نهاد از سوئی، و وعده های پوچ، امضای پروتکل الحاقی معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای، جامعه بین المللی را به بازی بگیرند.

جان بولتون می افزاید: واقعیت این است که ایران به طور جدی برای دستیابی به اسلحه های هسته ای کوشش می کند. این مقام آمریکایی در ادامه گفتگوش با خبرنگار پانوراما می افزاید: البته ایران هنوز قادر به ساختن بمب اتمی نیست و درست به همین خاطر باید بر این کشور فشار وارد نمود تا از ادامه فعالیت هایش در این زمینه دست بردارد.

جان بولتون می گوید: من معتقدم که جمهوری اسلامی ایران، قبل از به پایان رسیدن مهلت و ضرب الاجل سی و یکم اکتبر، پروتکل الحاقی را به امضاء خواهد رساند، هر چند که گذاردن امضاء به زیر این معاهده، نباید به هیچوجه به عنوان چشم پوشی ایران از ادامه برنامه های هسته ای اش تلقی شود و بنابراین، اوضاع در عمل تغییری نخواهد کرد و نگرانی های جامعه جهانی کاهش نخواهد یافت.

مسئول امنیت داخلی و کنترل تسلیحاتی کاخ سفید در ادامه می گوید که ما از هم اکنون خود را آماده برخورد با ایران، در صورتی که مقامات این کشور برنامه تسلیحاتی کنونی خود را ترک نکنند، کرده ایم. در حال حاضر کوشش ما بر این است که روسیه را متقاعد سازیم تا همکاری اش با ایران را در زمینه اتمی متوقف ساخته و قبول کند که خطر عمده این برنامه، متوجه این کشور می باشد. جان بولتون مدعی است که تا حدی سیاست آمریکا در این زمینه نیز موفق بوده است.

این شخصیت آمریکایی می افزاید: خوشبختانه، در رابطه با برنامه های هسته ای ایران، تفاوت محسوس در سیاست اروپا و آمریکا دیده نمی شود و این مساله خود باعث دلگرمی است. در خاتمه، جان بولتون می گوید: البته حمله نظامی به ایران، بهترین راه برای متوقف ساختن برنامه های هسته ای این کشور نیست و گزینه دیپلماتیک و محاصره سیاسی این کشور در حال حاضر در دستور کار ما قرار دارد.

### 'چرا ایران به انرژی هسته ای نیاز دارد؟'

بی بی سی - سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

سه استاد ایرانی دانشگاه های ایران و آمریکا روز سه شنبه 14 اکتبر ضمن چاپ مقاله ای در ستون آزاد روزنامه بین المللی هرالد تریبون تحت عنوان 'ایران به انرژی اتمی نیاز دارد' در صدد ابطال ادعای کسانی بر آمده اند که می گویند ایران به دلیل دسترسی به ذخایر عظیم نفتی نیازی به انرژی هسته ای ندارد.

محمد سهیمی استاد شیمی و نفت در دانشگاه جنوب کالیفرنیا در لس آنجلس، پیروز مجتهد زاده استاد جغرافیای سیاسی و ژئوپولیتیک در دانشگاه تربیت مدرس تهران و رئیس بنیاد پژوهشی "یورسویک" در لندن و کاوه افراسیابی استاد علوم سیاسی خاور میانه در دانشگاه چپمن، نویسندگان این مقاله هستند.

در ابتدای مقاله آمده است که باید به یاد داشت که تاریخ فعالیت های هسته ای ایران به پیش از انقلاب اسلامی و به زمانی بازمی گردد که محمد رضا شاه پهلوی در اواسط دهه 1970 میلادی طرح های خود را دایر برای خریداری چندین راکتور اتمی از کشورهای آلمان، فرانسه و آمریکا جهت تولید برق اعلام کرد و قرار داد احداث دو راکتور 1200 مگاواتی در بوشهر به یکی از شرکت های زیرمجموعه زیمنس آلمان واگذار شد.

به نوشته نویسندگان مقاله، در آن زمان آمریکا ایران را به توسعه منابع غیرنفتی انرژی تشویق می کرد و در یک گزارش تحقیقی از موسسه پژوهشی دانشگاه استنفورد نتیجه گیری شده بود که ایران تا سال 1990 به حدود 20 هزار مگاوات برق نیاز دارد.

در این مقاله آمده است: "پیش نویس نهایی موافقت نامه انرژی هسته ای ایران-آمریکا در ماه ژوئیه سال 1978 چندین ماه پیش از انقلاب اسلامی امضا شد. این موافقت نامه از جمله آمریکا را به صدور مواد و فن آوری هسته ای و کمک به اکتشاف ذخایر طبیعی اورانیوم در ایران ملزم می ساخت." نویسندگان در بخش بعدی مقاله خود در هراuld تربیون استدلال می کنند که نیاز ایران به برق به علت رشد سریع جمعیت کشور که انتظار می رود تا سال 2025 میلادی به 100 میلیون نفر برسد، بسیار بیش از میزان پیش بینی شده است.

"به علاوه صنایع فرسوده نفتی ایران که عمدتاً به دلیل تحریم های آمریکا از سرمایه گذاری خارجی محروم بوده است حتی از رسیدن به ظرفیت قبل از انقلاب یعنی تولید روزانه 5.5 میلیون بشکه نفت عاجز مانده است. همچنین 57 میدان از 60 میدان عمده نفتی کشور نیازمند مرمت و نوسازی است که ظرف مدت 15 سال به 40 میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز دارد."

نویسندگان مقاله هراuld تربیون همچنین اشاره می کنند که با توجه به اینکه مصرف داخلی نفت ایران از سال 1979 تاکنون 280 درصد رشد کرده است، 3.5 میلیون بشکه نفت تولیدی ایران در روز بیش از پیش به مصرف داخلی می رسد و اگر این روند ادامه یابد ایران تا سال 2010 به یک وارد کننده نفت بدل خواهد شد. این مساله برای کشوری مانند ایران که 80 درصد درآمد ارزی آن از صادرات نفت تامین می شود، فاجعه بار خواهد بود.

نویسندگان همچنین استدلال کسانی را که پیشنهاد می کنند ایران باید برای تولید مقرون به صرفه تر برق به نیروگاه های گازی روی بیاورد بی اعتبار دانسته و می نویسند: "مطالعه تازه ای توسط دو استاد دانشگاه ام آی تی حاکیست که هزینه تولید برق به وسیله گاز (و نفت) با هزینه تولید آن به کمک راکتور اتمی قابل قیاس است. به علاوه باید آثار نامطلوب انتشار دی اکسید کربن یا نیاز ایران به حفظ ذخایر گازی خود طی 20 یا 30 سال آینده برای بدل شدن به یکی از تامین کنندگان اصلی گاز مورد نیاز اروپا و آسیا را نیز در نظر گرفت."

نویسندگان مقاله هراuld تربیون همچنین برهان دیگری را نیز مطرح کرده و می گویند چرا باید ایران ذخایر غیرقابل تجدید نفت و گاز خود را مصرف کند و مانند کشورهای غنی از انرژی مانند آمریکا و روسیه به انرژی قابل تجدید هسته ای روی بیاورد؟

البته به عقیده نویسندگان مقاله، راکتور اتمی نیز مشکلات خاص خود را دارد و کمبود مزمین برق در ایران را حل نخواهد کرد، با این حال می تواند گام مقدماتی مهمی در تنوع بخشیدن به منابع انرژی کشور باشد.

در پایان این مقاله آمده است: "متأسفانه، آمریکا و برخی دیگر از متحدان غربی آن کشور به دلیل وحشت از ساخت بمب اتم در ایران، از اذعان به نیاز مشروع ایران به انرژی هسته ای بازمانده اند، درحالی که چنین موضعی برای انجام گفتگویی سازنده با دولت ایران برای منصرف کردن آن از توسعه فن آوری هسته ای جهت ساخت بمب ضرورت دارد."

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

حمله انتحاری به سفارت ترکیه در بغداد 7 کشته و زخمی برجگذاشت  
سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

حمله انتحاری يك دستگاه خودرو به ورودی سفارت ترکیه در بغداد 7 کشته و زخمی برجگذاشت. به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، خبرگزاری فرانسه دقیقی پیش از محل سفارت ترکیه در عراق گزارش داد: در این حمله عامل این عملیات کشته و 6 تن دیگر زخمی شدند.

دو نفر از این شش تن از نگهبانان سفارت بوده اند. ژنرال "عامر سعیدی" فرمانده پلیس بغداد در این مورد گفت: این انفجار که در محله وزیریه بغداد رخ داد به کشته و زخمی شدن 7 تن انجامید.

این در حالی است که گروه های مختلف عراقی از چند روز پیش در اعتراض به تصویب اعزام نیروهای ترکیه به عراق بیانیه های متعددی صادر کردند. شورای حکومت انتقالی عراق نیز با این عمل تکیه مخالفت کرده است. پایان پیام

## شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

زد و خوردهای هواداران دو روحانی شیعه عراقی برای به دست گرفتن کنترل دو حرم در کربلا **علیرضا طاهری، مصاحبه با پیمان پژمان (بغداد) - رادیو فردا - سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003**

زد و خوردهای خونین شامگاه گذشته میان هواداران آیت الله العظمی علی سیستانی، یکی از برجسته ترین مراجع تقلید شیعیان و مقتدا صدر، روحانی جوان و خبرساز عراق، نزدیک به 20 مجروح بر جای گذاشت. هواداران مقتدا صدر در درگیری های شامگاه گذشته کوشیدند تا کنترل حرم امام حسین و نیز حرم برادر ناتنی او، عباس بن علی را از دست هواداران آیت الله سیستانی در کربلا بیرون آورند و بر این دو مکان مقدس شیعیان مسلط شوند. پیمان پژمان، فرستاده ویژه رادیو فردا به عراق، که در کنفرانس خبری مقتدا صدر که چند ساعت پیش تشکیل شد، حضور داشت می گوید که مقتدا صدر حمله هوادارانش به نیروهای ائتلاف در دور و بر کربلا برای به دست آوردن پول های حرم ها را تکذیب کرد و آن را دروغ های ائتلاف برای تفرقه انداختن بین شیعیان دانست. وی درباره حکومتی که در آینده قصد تشکیل آن را دارد گفت که اگر مردم عراق از وی حمایت نکنند، آن را تشکیل خواهد داد و در حال حاضر، فقط به دنبال یافتن وزرا هست و در حال مذاکره با گروه های مختلف عراقی است. وی در پاسخ به سوالی که از کجا می داند که مردم از او حمایت می کنند، گفت که وقتی مردم به خیابان ها بریزند و تظاهرات مسالمت آمیز بکنند، این موضوع را در خواهیم یافت.

مشکل جدید نیروهای ائتلاف با سر برآوردن گروه های یاعی شیعه در عراق، از دید روزنامه های آلمانی زبان

**پرویز فرهنگ، بر اساس فرانکفورتر روندشاو، دی ولت و دی پرسه - رادیو فردا - سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003**

روزنامه فرانکفورتر روندشاو نوشت که شیعیان که 60 درصد از جمعیت عراق را تشکیل می دهند، ورود سربازان آمریکایی به عراق و سقوط صدام حسین را، به عنوان آزادی و رهایی واقعی خود برداشت کردند، اما اکنون پس از گذشت کمتر از شش ماه، برای نخستین بار، یک شبه نظامی شیعه در شهر صدر، در حومه بغداد با نیروهای آمریکایی درگیر شد که در آن دو سرباز آمریکایی و سه عراقی کشته شدند. فرانکفورتر روندشاو نوشت که از آن سپاسگذاری نخستین شیعیان از آمریکا برای رها شدن از سلطه صدام حسین اکنون دیگر چیزی باقی نمانده است. روزنامه دی پرسه، چاپ اتریش نیز به جنبش مقاومت شیعیان اشاره کرد و نوشت که یک گروه تاکنون ناشناخته زیر زمینی در عراق که خود را با نام ارتش مقدس جهاد امام علی بن ابی طالب معرفی کرده است، اعلام کرد که همه اعضای شورایی دولت موقت عراق را خواهد کشت. افزون بر آن، این گروه همه کسانی را که به گونه ای با نیروهای ائتلاف همکاری دارند، تهدید به قتل کرده است. روزنامه دی ولت نیز نوشت که یک روز پس از عملیات انتحاری در هتلی در بغداد که در آن تعدادی از اعضای شورایی موقت عراق زندگی می کردند، در بصره شیعه نشین نیز، در انفجارهای پی در پی، چهار سرباز بریتانیایی به شدت زخمی شدند. این در حالی است که یک گروه ناشناس شیعه اعلام موجودیت کرد، و این نشان می دهد که پس از سنیا، شیعیان نیز در عراق خود را برای مقاومت بسیج می کنند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

بررسی روزنامه های سه شنبه آمریکا: عناصرارشد القاعده در ایران، اختلاف بر سر تسلیحات اتمی کره شمالی و تمرکز مدیریت بازسازی عراق در وزارت دفاع آمریکا

**بهنام ناطقی (رادیو فردا، نیویورک): سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003**

**واشنگتن پست** می نویسد سعد بن لادن، فرزند ارشد اسامه بن لادن، بنیانگذار سازمان تروریستی القاعده که در ایران به سر می برد، فردت بیشتری در اداره این سازمان بدست آورده است و اینک تصمیم های کلیدی این سازمان در ایران توسط سعد بن لادن گرفته می شود. سعد بن لادن و دیگر عناصر ارشد سازمان القاعده پیش از حمله تروریستی 12 ماه می در ریاض در تماس ها با یک سلول از عناصر این سازمان در ریاض حمله تروریستی به یک مجتمع مسکونی خارجی در این شهر را از داخل ایران رهبری کردند. واشنگتن پست به نقل از محافل اطلاعاتی در آمریکا و اروپا می نویسد یک نیروی نخبه امنیتی به نام سپاه قدس وفادار به روحانیون حاکم در ایران که از کنترل دولت بیرون است، از سعد بن لادن، پسر 24 ساله تروریست بین المللی و سایر عناصرارشد القاعده در ایران حراست می کنند و رفت و آمد ها آنها را به داخل پایگاه های خود در مرز ایران و افغانستان محدود ساخته اند. سیف العدل، فرمانده عملیات نظامی القاعده، عبدالله احمد، رئیس امورمالی این شبکه و احتمالاً دودوجین عنصر ارشد دیگر القاعده نیز در همین اردوگاه ها هستند. حضور القاعده در ایران به موضوع بحثی میان آمریکا و عربستان سعودی بر سر راه های کاهش از حمایت حکومت ایران از تروریسم تبدیل شده است.

**وال استریت جورنال** می نویسد دولت بوش قصد دارد اختیار بازسازی عراق را در یک واحد جدید وزارت دفاع آمریکا در عراق متمرکز کند به نام اداره مدیریت طرح، که به عملیات بازسازی عراق سرعت خواهد بخشید. این واحد جدید، اختیار بازسازی عراق را از چنگ اداره توسعه بین المللی وزارت امورخارجه

آمریکا بیرون آورده است و مدیریت یکی از عظیم ترین برنامه های بازسازی آمریکا در یک کشور خارجی را در طول تاریخ این کشور بر عهده خواهد گرفت که هزینه 20 میلیارد دلاری آن بخشی از بودجه 87 میلیارد دلاری است که دولت آمریکا از کنگره درخواست کرده است.

روزنامه های تهران: 22 مهر

بی بی سی - سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

خبرهای مربوط به بازگشائی نیروگاه اتمی بوشهر که به تصمیم دولت روسیه به تعویق افتاد و سفر پراهمیت رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران و آماده شدن مردم و گروه های مدافع حقوق بشر برای استقبال از شیرین عبادی برنده جایزه صلح نوبل، در صفحات داخلی و اخبار فرعی بیشتر روزنامه های سه شنبه تهران منعکس شده است.

سفر رهبر جمهوری اسلامی به زنجان و استقبالی که روزنامه **جمهوری اسلامی و کیهان** آن را بی سابقه خوانده اند در بیشتر روزنامه های سه شنبه تهران در صدر اخبار نشسته است. به نوشته **کیهان** آیت الله خامنه ای در سخنانی در زنجان گفته است که مردم در انتخابات آینده مجلس هم مانند سابق نظر خود را آزادانه اعلام خواهند داشت.

اظهار امیدواری رهبر جمهوری اسلامی به حضور مردم در انتخاباتی که اسفند ماه برگزار می شود در زمانی اتفاق می افتد که **یاس نو** در مقاله های متعدد خود هشدار داده است که با ادامه سیاست های محدود کننده شورای نگهبان و محافظه کاران نباید در انتظار شرکت گسترده مردم در انتخابات باشند.

**شرق، یاس نو و آفتاب یزد** در عنوان های صفحه اول خود از آماده شدن تهران برای استقبال از شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل خبر داده اند که غروب سه شنبه به تهران باز می گردد. **اعتماد** در صدر عنوان های خبری خود از استقبال مردم از شیرین عبادی خبر داده و در مقاله ای نوشته که این تصمیم نشان دهنده عزم راسخ جهانیان برای توجه به مسائل حقوق بشر است. **جمهوری اسلامی و کیهان** در سرمقاله های خود با لحن تند و تهدید کننده درباره انتخاب خانم عبادی به عنوان برنده جایزه صلح نوبل نوشته و آن را توهینی به مسلمانان جهان و مردم ایران به حساب آورده اند که به قصد مقابله با دین اسلام برنامه ریزی شده است. سرمقاله نویسنده **جمهوری اسلامی** نوشته با توجه به سرمایه کم علمی خانم عبادی و کارنامه ای که هیچ معیار درخشانی در آن نیست، هدف از انتخاب او فراتر از حمایت از اصلاحات محتضر در ایران بلکه عناد و معارضه با اسلام است.

در سرمقاله روزنامه **جمهوری اسلامی** تاکید شده که انتخاب خانم عبادی برای گستاخی بیشتر علیه احکام اسلام صورت گرفته و نشان می دهد که پادوهای داخلی، عوامل خارجی را فریبی داده اند که گویا با این انتخاب توفانی در ایران برپا خواهد شد. روزنامه **جمهوری اسلامی** از زبان گروه های تندرو از دولت مردانی که به ابراز شادمانی از انتخاب خانم عبادی پرداخته اند انتقاد کرده و نوشته که اینها چون بی پروا به حمایت از بازیگران خارجی پرداخته اند باید پاسخگو باشند.

**کیهان** در سرمقاله خود با تاکید بر اینکه هدف از اهدای این جایزه به خانم عبادی توهین به ملت های مسلمان و بلکه مردم ایران بوده است، نظر محمد خاتمی رییس جمهور را نقل کرده که گفته است که این انتخاب سیاسی است.

به نوشته حسین شریعتمداری نماینده ولی فقیه در روزنامه **کیهان** قدرت های جهانی برای اهانت به ملت های مسلمان باید کسی که انتخاب می کردند که فاقد شخصیت علمی و یا هویت اجتماعی درخور توجه باشد، زیرا افرادی که از هویت اجتماعی برجسته و شخصیت علمی قابل توجه برخوردارند به هر خواسته ای تن نمی دهند.

**یاس نو** مقاله ای دارد از فاضل میبیدی روحانی اصلاح طلب که جایزه صلح نوبل را برگ سبزی بر تاریخ اسلام و ایران دیده است و دو مقاله که در آن به بررسی واکنش های مخالفت آمیز محافظه کاران و انتقاد از آن پرداخته شده.

جعفر گلابی در مقاله **یاس نو** در بررسی واکنش های محافظه کاران در برابر اهدای جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی از آنها پرسیده مردم چطور چنین کم لطفی هائی را به افتخار بزرگ و کم سابقه ای هضم خواهند کرد و از کنار اوج گیری پرستیژ بین المللی خود به سادگی عبور خواهند کرد. نویسنده **یاس نو** پرسیده آیا مجموع رویدادهای اخیر ثابت نمی کند که زمان سلايق برخی از آقایان واقعا گذشته است.

طنزنویس روزنامه **آفتاب یزد** با عنوان طعنه آمیز « جایزه مسئله دار نوبل آدمکش» به ارزیابی واکنش های رسانه های تحت تسلط محافظه کاران در مقابل انتخاب برنده جایزه صلح نوبل پرداخته است.

به نوشته محمد حسن روان بخش در ستون طنز **آفتاب یزد** با اشاره به واکنش رادیو و تلویزیون جمهوری اسلامی به خبر انتخاب شیرین عبادی نوشته مهم ترین اتفاق جهان در روزهای گذشته برگزاری چهارمین جشنواره سیما بود و تا این هست البته که کسی به جایزه صلح نوبل توجه ندارد. روزنامه **شرق** سفر رییس سازمان بین المللی انرژی اتمی را به تهران که بعد از انتقادهای مقام های مختلف از وی و قطعنامه شورای حکام، روز پنجشنبه صورت می پذیرد سفری پر اهمیت است که آینده روابط ایران با این سازمان بین المللی را تعیین خواهد کرد.

روزنامه های مختلف سه شنبه از پاسخ تند رییس جمهور به خبرنگار یکی از روزنامه ها خبر داده اند که در جریان مصاحبه وی درباره نقش مجلس در تصمیم گیری پیرامون اختلافات ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی اتفاق افتاده است.

سردبیر روزنامه **آفتاب یزد** با ابراز تعجب از رییس جمهوری که مطرح کردن نظریه گفتگوی تمدن ها بود پرسیده که چطور اجازه نمی دهد خبرنگاری حتی به خطا سنوالی را مطرح کند و از کوره به در می رود. محمد خاتمی به نوشته **آفتاب یزد** به خبرنگاران گفته است که در روند تصمیم گیری درباره پروتکل الحاقی هنوز نوبت به مجلس نرسیده است.

نویسنده یادداشت **آفتاب یزد** این پاسخ را ناکافی دیده و خطاب به رییس جمهور که گفته ما می خواهیم مانند اروپا و آمریکا عمل کنیم یادآور شده که در آن کشورها مجلس در جریان جزئیات مسائل مهم کشور قرار دارند و نمی توان آنها را از روند تصمیم گیری کنار گذاشت. **اعتماد** در مقاله ای با اشاره به برخورد رییس جمهور با خبرنگاری که بر سنووال خود درباره نقش مجلس در تصمیم گیری ها اصرار می کرد، آن را نشانه رنگ باختن آرامش شش ساله آقای خاتمی دانسته است.

به نوشته آسیه امینی در **اعتماد** بی طاقت رییس جمهور در مقابل سنووال یک خبرنگار در روزهای پرالتهایی اتفاق می افتد که مسائل مختلفی مانند پروتکل الحاقی، حقوق بشر، افزایش روحیه نیهلیستی و آنارشیزم در جوان به اوج رسیده است.

**شرق** در گزارشی خبر داده است که روسیه بازگشائی نیروگاه بوشهر را برای یک سال عقب انداخت و تاکید کرد که اگر آژانس بین المللی انرژی اتمی مدارکی درباره فعالیت های هسته ای ایران ارائه دهد حاضر است برنامه ساخت راکتورها را برای همیشه متوقف کند.

**شرق** از تصمیم تازه مسکو به عنوان نشانه ای از تغییر سیاست های کرملین یاد کرده و نوشته که به ویژه این سیاست ها که بر اساس منافع آن کشور اتخاذ می شود پس از حمله نظامی نیروهای تحت رهبری آمریکا به افغانستان دیگرگونی پذیرفته است.

سیامک بهبودی گزارشگر **شرق** از دور تازه روابط ایران و روسیه به عنوان «پایان ماه غسل اروس ها و پارسیان» یاد برده است که در طول تاریخ روابط پر فراز و نشیبی با هم داشته اند. در حالی که اعضای خانواده عباس عیدی روزنامه نگار زندانی تحسن خود را در برابر دفتر سازمان ملل در تهران آغاز کرده اند **یاس نو** از زبان وکیل عیدی که روز دوشنبه به دیدار وی در زندان موفق شده است نوشته فعلا نمی توانم درباره وضع وی هیچ سخنی بگویم.

به نوشته **یاس نو** محمد بسته نگار از چهره های ملی - مذهبی با اشاره به رفتارهایی که با فعالان سیاسی در زندان ها صورت می گیرد گفته است اعتراف ها و مصاحبه هایی که در زندان شکل گیرد ارزش خود را از دست داده و از نظر همگان بی اعتبار است.

توقف اجرای حکم اعدام افسانه نوروژی که به دستور رییس قوه قضاییه صورت پذیرفته است در صدر اخبار روزنامه **شرق** جای گرفته که متن نامه او را به آیت الله شاهرودی چاپ کرده که در آن بر بی گناهی خود و خستگی اش از زندان تاکید شده است.

**شرق** مقاله ای از عمادالدین باقی را به چاپ رسانده که در آن اشاره شده که ماجرای افسانه نوروژی که بسیاری معتقدند مستحق مجازات نیست و برای دفاع از خود در برابر تجاوز مردی دست به قتل زده است دلیلی دیگر در اختیار مخالفان مجازات اعدام قرار می دهد که آن را تصمیمی بی بازگشت می دانند.

عماد الدین باقی چهار سال پیش و به دنبال نوشتن مقاله ای در مخالفت با مجازات اعدام از سوی دادگاه به مخالفت با احکام الهی و اسلامی متهم شد و سه سالی را در زندان گذراند.

## کوناگون

جایزه نوبل ; این بار ایزاری برای ستیز با اسلام

روزنامه جمهوری اسلامی - سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

جایزه صلح نوبل ، از پدیده هایی است که به دلیل اسیر شدن در دستان سران قدرتهای استکباری به سرنوشت شومی دچار شده است . کافی است به نام جنایتکارانی از قبیل مناخیم بگین ، آریل شارون و اسحاق رابین سران ، رژیم غاصب و خون آشام صهیونیستی در فهرست دریافت کنندگان جایزه صلح نوبل توجه کنید و بدون نیاز به هیچ توضیح دیگری به این واقعیت تلخ پی ببرید . این بار ، این جایزه ، به شیرین عبادی 56 ساله متولد همدان دارای لیسانس قضائی و سابقه وابستگی به دربار شاه و رئیس دادگاه های شهرستان تهران در رژیم فاسد پهلوی که در سال 1358 به دنبال پیروزی انقلاب اسلامی از این سمت عزل و در سال 1363 بازنشسته شد تعلق گرفته است . وی در طول دو دهه گذشته علیه احکام اسلام و نظام جمهوری اسلامی فعالیت کرد و به همین دلیل جایزه صلح نوبل اینبار به ایزاری برای ستیز با اسلام تبدیل شد ، همانگونه که در دهه گذشته جایزه ادبی نوبل به نجیب محفوظ مصری به دلیل ترویج افکار لائیک علیه اسلام تعلق گرفت . آنچه در این مطلب می خوانید شاید بتواند دلیل تعلق گرفتن جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی را توضیح دهد.

ارتباط با بنیادهای ضد انقلابی ایرانیان خارج از کشور

اکثر گروه های ایرانیان ضد انقلاب که در خارج از کشور سکنا دارند ، به علت تفکرات اومانیستی و ضد دینی ، دیدگاه های غربی را برای حل مسایل خود برگزیده اند. این طیف (اعم از گروه های چپ و راست ) برای مقابله با نظام و آرمان های اسلامی آن ، مسایل زنان را یکی از مواضع مناسب تشخیص داده و در این زمینه تلاش می کنند. وجود صدها انجمن و بنیاد مسایل زنان و چاپ نزدیک به هزار عنوان کتاب در این زمینه توسط این طیف ، از جمله دلایل اهمیت این موضوع نزد این گروه است . این گروه ها ارتباط با داخل کشور را مهم ترین وسیله دوام و تبلیغ نظرات خود تشخیص داده اند و در این زمینه بیش از پیش می کوشند. « شیرین عبادی » از مهم ترین عوامل ارتباطی این افراد و گروه ها (به ویژه در حوزه مسایل زنان ) است که در اینجا به آن ها اشاره می گردد.

بنیاد پژوهش های زنان ایران  
مهم ترین بنیاد مرتبط با « عبادی » ، « بنیاد پژوهش های زنان ایران » در آمریکا است . « بنیاد پژوهش ها » در سال 1368 تاسیس گردیده و مسوول آن « گلناز امین لاجوردی » است . این بنیاد هر سال کنفرانس های مختلفی برگزار می کند که مهم ترین آن ها سمینارهای بین المللی آن است و از سمینار چهارم افراد فعال جریان از ایران نیز به سمینارهای آن دعوت گردیده اند. یکی از میهمانان مدعو سمینار هفتم بنیاد در خرداد ماه 1375 از ایران ، « شیرین عبادی » بود . سمینار هفتم بنیاد در این سال به موضوع « زن ایرانی و حقوق بشر » اختصاص داشت . عنوان سخنرانی « شیرین عبادی » در این سمینار که در سیاتل آمریکا برگزار گردید نیز « زن ایرانی و حقوق بشر » بود. در این سخنرانی ، شیرین عبادی به مقایسه قانون اساسی جمهوری اسلامی با قوانین حقوق بشر جهانی پرداخته و چنین می گوید :

« مواد قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران ، کلیه حقوق بشر را از زنان سلب نموده و اصولا هر آنچه در قانون اساسی جمهوری اسلامی مدون شده ، تماما نقض حقوق بشر است . من به عنوان يك زن و يك حقوقدان ، هر وقت قانون اساسی را می خوانم ، گریه می کنم . «  
« شیرین عبادی » علاوه بر این ، روابط نزدیکی با « گلناز امین لاجوردی » مسوول بنیاد پژوهش ها و « جمیله ندایی » از مسوولان بنیاد و از فیلم سازان مطرح ضد انقلاب دارد.

انجمن بین المللی قلم  
یکی دیگر از مراکز مرتبط با « شیرین عبادی » در خارج از کشور « انجمن بین المللی قلم » است . این انجمن در « سوئد » واقع شده و با دیگر گروه ها و افراد داخل کشور بالاخص اعضای سندیکای طاغوتی نویسندگان (که از جمله آن ها می توان به امضا کنندگان نامه ضد انقلابی 134 نویسنده علیه جمهوری اسلامی اشاره کرد) ارتباط دارد. « عبادی » از تاریخ يك تا دهم آذر ماه 1376 به دعوت این انجمن سفری به سوئد انجام داد و تحت عنوان « نویسندگان زندان در ایران » سخنانی ایراد کرد. وی در سخنرانی خود ، خطاب به غربی ها گفت : « جهان شما دشت های سرسبزی دارد که درخت آزادی چنان در آن ریشه دوانده است که از هیچ طوفانی صدمه نمیخورد و نیز هیچ جاری نمیتواند آنرا قطع کند » و سپس درباره ایران گفت : « اما دریغ و درد که نقاطی از جهانتان بیابانی است داغ و تفته که بادهای سوزان استبداد امکان رشد به هیچ بوته و نهالی نمی دهند و در عوض اطاقك های زشتی را با خود به ارمغان آورده اند که اسارتگاه بهترین و شجاع ترین فرزندان شما نویسندگان است . «  
بنیاد مطالعات ایران

« شیرین عبادی » با بنیاد ضد انقلابی « مطالعات ایران » به سرپرستی « ام الفساد » اشرف پهلوی (خواهر شاه معدوم ) در آمریکا ارتباط دارد. وی در یکی از سخنرانی های خود در دانشگاه جرج واشنگتن به دعوت این بنیاد در تیر ماه 1375 ضمن مقایسه وضعیت حقوقی زنان در قوانین اسلام و کنوانسیون های جهانی حقوق بشر ، به شدت به اسلام تاخته و آن را ارتجاعی توصیف کرده است . نشریه « جامعه سالم » متن کامل این مقاله را بدون اشاره به خصوصیات و جایگاه آن به چاپ رسانده است .

بنیاد فرهنگ ایران  
« بنیاد فرهنگ ایران » در فرانسه از دیگر مرتبطين دایمی « شیرین عبادی » است . وی به دعوت بنیاد در فروردین ماه 1376 سفری به فرانسه کرد و سخنرانی بسیار طولانی و قابل تاملی در مورد وضعیت حقوقی زنان ایرانی در مرکز فرهنگی « آندره مالرو » پاریس انجام داد. این سخنرانی مورد استقبال بسیار زیاد نشریات ضد انقلاب قرار گرفت ، و هفته نامه کیهان لندن که وابسته به سلطنت طلب ها ست متن کامل آنرا همراه باتجلیل از شیرین عبادی به چاپ رساند و تعدادی دیگر از نشریات ضد انقلابی خارج از کشور نیز قسمت هائی از آنرا چاپ کردند.

شیرین عبادی علاوه بر این ، با گروه ها و سازمان هایی چون « انجمن ایرانیان سوئد » ، « انجمن زنان ایرانی لوس آنجلس » ، « رادیو صدای ایران لوس آنجلس » نشریات ضد انقلابی و بخش فارسی رادیو بی . بی . سی ، بخش فارسی رادیو فرانسه ، بخش فارسی رادیو رژیم صهیونیستی و... ارتباط دارد و با دست اندرکاران این مراکز و رسانه ها جلساتی دارد.

سازمان صهیونیستی دیده بان حقوق بشر  
یکی دیگر از سازمان های مرتبط با « شیرین عبادی » که او نماینده داخلی این سازمان در امور ایران می باشد ، سازمان Humam right watch صهیونیستی « دیده بان حقوق بشر » ( است . مرکز این سازمان در نیویورک است و شعبه های مختلفی در شهرها و کشورهای دنیا دارد. مسوول این سازمان در امور خاورمیانه و ایران « الهه هیکس » (الهه شریف پور) است که ایرانی الاصل و متولد اصفهان

است . وی با يك آمريكايي ساكن « كاليفرنيا » ازدواج و فاميل خود را به هيڪس تبديل نمود. در سال 1361 از دانشكده حقوق دانشگاه تهران فارغ التحصيل شده و تا زمان مهاجرت به كاليفرنياي آمريكا در سال 1366 كارشناس دفتر مطالعات وزارت امور خارجه بوده است . وي از سال 1372 مسئول سازمان دیده بان حقوق بشر « در امور ايران است و سفرهاي زيادي به ايران کرده است . الهه هيڪس , داراي ارتباطات فراواني با نويسندگان معاند داخلي بالاخص اعضاي سنديکاي منحلّه نويسندگان است و همواره قصد دارد با ايجاد بلوا و جوسازي از طريق راديوهاي بيگانه و مجامع حقوق بشر , زمينه حيات مجدد سنديکاي مذکور را ايجاد نمايد.

وي , داراي عناد فراواني با نظام مقدس جمهوري اسلامي است . او بعد از سفری در سال 1374 به ايران و سفر به شهرهايي چون تهران و اصفهان و ملاقات با برخي از افراد , در بازگشت « شيرين عبادي » را براي تقدير به « سازمان دیده بان حقوق بشر » معرفي کرد . در نتيجه جايزه سال 1375 اين سازمان و همچنين لوح تقدير آن در آبان ماه اين سال به خاطر خدمت فراوان به حقوق بشر!! و فعاليت هاي مناسب مطبوعاتي به خصوص در زمينه حقوق کودک , به وي تعلق گرفت . مقالات « شيرين عبادي » در زمينه هاي مختلف در نشریه « جامعه سالم » از مهم ترين دلايل دريافت اين لوح تقدير و جايزه اعلام شده است . اين جايزه در سال هاي قبل به فعالان گروه هاي ضد انقلابي ايرانيان خارج از کشور (افرادى چون « علي اصغر حاج سيد جوادى » , « مينا اسدي » و...) اهدا شده بود که نشانگر تلاش بين المللي در جهت مطرح نمودن افراد و گروه هاي معاند نظام است . « شيرين عبادي » بعد از دريافت جايزه به سمت نماينده داخلي اين سازمان در امور ايران منصوب گرديده است . « شيرين عبادي » در حاشيه مراسم اعطاي جايزه در آمريكا در مصاحبه اي با روزنامه « واشنگتن پست » فعاليت هاي خود را اقداماتي عليه نظام و فعاليت هاي جاري آن در ايران دانسته , چنين مي گويد :

« امروز من عليه آنچه در ايران مي گذرد , مبارزه مي کنم . اميدوارم کاري که مي کنم چيزي را تغيير دهد. اگر اين اميد را نداشته ام , نمي توانستم کار کنم ... با من نه بر مبناي آن چه حکومت ايران کرده است , بلکه مطابق با تمدن 6 هزار ساله ما رفتار کنید. »  
« شيرين عبادي » علاوه بر اين با سازمان هايي چون « کميساريائي عالي پناهندگان سازمان ملل » , « سازمان عفو بين الملل » و... ارتباط داشته و اين سازمان ها در ادعاهاي خود براي اثبات نقض حقوق بشر در جمهوري اسلامي به اين فرد و نوشته هاي وي استناد مي کنند.

فعاليت ها و ارتباطات داخلي  
« انجمن همبستگي زنان » ارتباط نزديکي با « شيرين عبادي » دارد. اين ارتباط در حدي است که بسياري از طرح هاي پيشنهادي « انجمن همبستگي » به مجلس و مراکز ديگر توسط « شيرين عبادي » تهيه مي شود. « شيرين عبادي » چشم داشت فراواني به سو استفاده از اعتبار و امکانات « انجمن همبستگي زنان » در جهت اهداف خود دارد.

وي با مجامع علمي کشور و دانشگاه ها در ارتباط است و با تدريس در دانشگاه هايي چون دانشكده حقوق دانشگاه تهران , دانشكده معماري , و... به تربيت شاگرد براي مقاصد خود مشغول مي باشد . در سال 1376 در تلاش بود با کانديدانوري و قرار گرفتن در جمع هيات مديره کانون وکلا براي خود يك مرکز قدرت ديگر اختيار کند که صلاحيت وي رد گرديد. وي از همان ابتدا و بعد از آن نیز با نامه پراکني هاي فراوان به اين مساله اعتراض نمود. « عبادي » در بعضي وزارتخانه ها و دستگاه هاي دولتي داراي رابطين ذي نفوذ مي باشد.

از ديگر سازمان هايي که « شيرين عبادي » در آنها مسووليت دارد , « سزا » مي باشد. « سزا » مخفف « سازمان زنان ايراني » است که در داخل کشور بطور مخفيانه فعاليت مي کند و در واقع ارگان و زير شاخه « بنياد پژوهش هاي زنان ايران » مستقر در آمريكا به شمار مي آيد. نشریه « زنان » چاپ تهران به منزله ارگان « سزا » است . اکثر زنان فعال جريان فمينيسم در « سزا » عضويت دارند. جلسات آن به صورت منظم برگزار گرديده و داراي نشریه داخلي مي باشد.

نظام اسلامي و قانون اساسي  
« شيرين عبادي » در بسياري از سخنراني ها و مقالات خود به قوانين جمهوري اسلامي تاخته , سعي در تخطئه کردن آنها دارد.

وي در مقاله اي در نشریه « جامعه سالم » با مقايسه قوانين مدني ايران با آيات قرآن , قوانين جمهوري اسلامي را ضد زن اعلام کرده , جمهوري اسلامي و قوانين آن را مخالف حق حيات زنان مي داند!

« عبادي » در جايي ديگر با جسارت و بي شرمي تمام قوانين دوران شاه ملعون را بسيار مترقي تر از قوانين فعلي جمهوري اسلامي دانسته , چنين مي نويسند : « در زمان شاه ما قوانين بسيار مترقي تر از الان داشتيم »

وي در يك سخنراني در جمع اعضاي بنياد ضد انقلاب « فرهنگ ايران » در فرانسه اين گفته هاي خود را تکرار و در انتها در يك جمله در مورد نظام جمهوري اسلامي چنين نتيجه گيري کرده است : « ظلم به ما زنها در بعد از انقلاب اسلامي شروع شد. »  
وي مساله تهاجم فرهنگي را نیز دستاويز سرکوب مردم دانسته و چنين مي نويسد : « به چيزي به نام تهاجم فرهنگي اعتقاد ندارم . اين واژه بدون معنا دستاويزي شده است براي سرکوب مردم . »

وي بعد از تصویب قانون « ممنوعیت استفاده ابزاری از تصاویر زنان » در فروردین ماه 1377 به همراه 182 نفر دیگر در نامه ای سرگشاده مخالفت خود را با این قانون ابراز داشت و جلوگیری از چاپ عکس های مبتذل زنان در مطبوعات را لطمه به حیثیت زن ایرانی دانست .

« شیرین عبادی » در میان نشریات بین المللی و نشریات ایرانیان ضد انقلاب دارای جایگاه ویژه ای است و این نشریات از سخنان و مقالات وی برای اثبات ضد زن بودن قوانین اسلامی و جمهوری اسلامی استفاده می کنند. نشریه « لوموند دیپلماتیک » طی مقاله « زنان ایرانی بر ضد روحانیت » از « شیرین عبادی » به عنوان چهره افشا کننده جمهوری اسلامی و وزنه ای برای رویارویی با صاحبان دیدگاه های واپس گرا و تاریک اندیش نام می برد! و روزنامه صهیونیستی « جمهوریت » ترکیه در مقالات مختلف خود ، بسیاری از مطالب او را تکرار می کند. نشریات ضد انقلابی ایرانیان خارج از کشور با نقل قول فراوان از او ، از مقالات « عبادی » به عنوان سخنانی افشاگرانه نام برده ، از این که جمهوری اسلامی نمی تواند وی را ساکت و یا از دانشگاه بیرون کند ابراز تعجب می کنند.

از دیگر فعالیت های وی علیه نظام امضای ورق پاره هایی بر ضد نظام مقدس جمهوری اسلامی است که از مهم ترین آن ها می توان به امضای نامه 134 نویسنده علیه جمهوری اسلامی و نامه ای در حمایت از « سعیدی سیرجانی » مرتبط با بنیادهای ضد انقلابی اشاره کرد.

وی در حال حاضر با توجه به فضای سیاسی کشور بر حجم فعالیت های خود افزوده ، ضمن استفاده از منابع مالی و امکانات تبلیغی برخی سازمان های دولتی و نشریات و روزنامه های وابسته علاوه بر سعی در مطرح نمودن خود ، درصدد دستیابی به جایگاه قانونی از قبیل « هیات مدیره کانون وکلا » ریاست دانشگاه « و ارتباط با مراکز فرهنگی و برخی از مسئولین نظام است .

بعد از قتل های زنجیره ای در آذر ماه 77 و غائله کوی دانشگاه در تیر ماه 78 شیرین عبادی وکالت خانواده مقتولین قتل ها و عزت ابراهیم نژاد مقتول حادثه کوی دانشگاه را بر عهده گرفت و بعد از جریان موسوم به نوارسازان که شیرین عبادی و محسن رهامی با بازیچه قرار دادن عنصری مانند « امیر فرشاد ابراهیمی » کوشیدند جریان سازی روانی علیه ارکان نظام را وارد مرحله جدیدی کنند ، این دو نفر با حکم قضایی بازداشت و بعد از رسیدگی به پرونده به حبس و انفصال از شغل وکالت محکوم گردیدند . شیرین عبادی یک بار دیگر در سال 1380 تلاش کرد تا به عضویت هیات مدیره کانون وکلا درآید که توسط دادگاه انتظامی قضات رد صلاحیت شد.

جایزه صلح نوبل ، از پدیده هایی است که به دلیل گرفتار شدن در دستان سران قدرتهای استکباری به سرنویشت شومی دچار شده است . به این واقعیت تلخ با قرار گرفتن نام جنایتکارانی همچون مناخیم بگین ، آریل شارون و اسحاق رابین ، سران رژیم خون آشام صهیونیستی در فهرست دریافت کنندگان جایزه صلح نوبل میتوان پی برد

شیرین عبادی ، به دلیل وابستگی به دربار فاسد پهلوی ، مرتبط بودن با گروه ها و مراکز ضد انقلاب و سلطنت طلب خارج از کشور و دشمنی علیه احکام اسلام ، جایزه صلح نوبل را دریافت کرده است گردانندگان بنیاد نوبل به دنبال بهره برداری سیاسی از « شیرین عبادی » هستند

این کلاه گشاد لایق سر «شارون» است (یادداشت روز)

حسین شریعتمداری - روزنامه کیهان - سه شنبه 22 مهر 1382 - 14 اکتبر 2003

بدون کمترین تردیدی می توان گفت که هدف از اعطای جایزه صلح نوبل به خانم شیرین عبادی، اهانت به ملت های مسلمان و مخصوصاً مردم ایران بوده است و این پروژه جدید، بعد از ناکامی آمریکا و متحدانش در مقابله با ایران اسلامی و به منظور انتقام از ایران و ایرانیان، طراحی شده و کلید خورده است.

به یقین، برخی از مدعیان اصلاحات، از این برداشت که با واقعیت های غیرقابل انکار همراه است، بر می آشوبند و ابرو در هم می کشند و مانند همیشه، بی آنکه خود را ملزم به ارائه پاسخی منطقی و مستند بدانند، کیهان را به باد ناسزا خواهند گرفت، چرا که آنان، اعطای این جایزه را- آنگونه که مقامات آمریکایی و اروپایی ادعا کرده اند- دمیدن روحی تازه به کالبد از رمق افتاده اصلاحات تلقی می کنند و متأسفانه از این نکته غافلند که غرب وحشی نه فقط کمترین علاقه ای به آنان ندارد، بلکه آنها را نیز مانند سایر مسلمانان دلسوز و ایران دوست، دشمن خود می داند. بنابراین، نباید به دستمالی دل خوش کنند و پس از آنکه قیصریه ای را در آتش دیدند، به خود آیند و انگشت حسرت به دندان گیرند. استقبال دشمنان تابلودار و کینه توز ایران اسلامی از اهدای جایزه صلح نوبل به خانم شیرین عبادی تعجب آور نیست چرا که آنان به عنوان دشمن، از هر پروژه ای علیه اسلام و انقلاب و مردم ایران حمایت می کنند، ولی ذوق زدگی ساده اندیشانه کسانی که به اسلام و میهن اسلامی خود دل بسته اند، نه فقط تعجب آور، بلکه تأسف برانگیز است، مخصوصاً، پیام تبریک وزیر محترم ارشاد و ابراز خرسندی سخنگوی دولت به مناسبت اعطای این جایزه، اگر ساده اندیشانه نباشد، به یقین، خطای فاحشی است که تنها، کم اطلاعی آنان و تأثیر جو کاذب و مصنوعی رسانه های غربی می تواند علت این خطای بزرگ تلقی شود.

و اما درباره این ماجرا و توطئه ای که در پس آن نهفته است، اشاره ای -هرچند گذرا- به چند نکته ضروری است؛

1- روز جمعه 18 شهریورماه- 10 اکتبر- کمیته روزی «نوبل» اعلام کرد که جایزه صلح نوبل سال 2003 میلادی را به خانم شیرین عبادی، یک زن حقوقدان ایرانی- وکیل دادگستری- اعطاء کرده است.



«اوله دانبولد میرس» رئیس کمیته پنج نفره نوبل در توضیح علت این انتخاب گفت؛ خانم شیرین عبادی برای دفاع از حقوق بشر و مردم سالاری در کشورش مبارزات گسترده ای داشته است. از سوی دیگر، در بیانیه کمیته صلح نوبل که به همین مناسبت صادر گردید، ابراز امیدواری شده است که «اعطای این جایزه به همه مبارزان حقوق بشر و مردم سالاری در ایران که نیاز به حمایت و الهام دارند، برای مبارزه در این راه انگیزه بدهد.»!

در بخشی از این بیانیه- که معلوم نیست منابع رسمی خبری و سیاسی در کشورمان با چه انگیزه ای از ترجمه و اعلام آن برای افکار عمومی خودداری کرده اند- دفاع و حمایت شیرین عبادی از بهائیت مورد تقدیر قرار گرفته و تأکید شده است که «شیرین عبادی تمایل و توانایی خود را برای همکاری با نمایندگان گروه های سکولار و همچنین مذهبی به اثبات رسانیده و علی رغم تهدیدهای فراوان علیه جان خود، همچنان به مبارزه ادامه داده است!» و...

اعطای جایزه صلح نوبل به خانم شیرین عبادی با استقبال گسترده مقامات سیاسی آمریکا، رژیم صهیونیستی، اتحادیه اروپا و ذوق زدگی گروهها و جریانات ضدانقلاب فراری روبرو گردید و هر يك از آنها، ضمن ابراز خوشنودی از این انتخاب، جمهوری اسلامی ایران را به خاطر نقض حقوق بشر و نادیده گرفتن قوانین و ضوابط بین المللی مورد سرزنش قرار داده و ابراز امیدواری کردند اعطای جایزه صلح نوبل به خانم شیرین عبادی، حامل این پیام به مخالفان نظام در ایران باشد که «اگر شما حرکت کنید، ما حاضریم از شما حمایت کنیم!»

جرج بوش، رئیس جمهور آمریکا که نه فقط در جهان اسلام، بلکه در میان بسیاری از مردم آزاده اروپا و آمریکا به جلاد مردم مظلوم و بی گناه شهرت یافته و قتل عام و خونریزی او طی دو سال اخیر، نفرت عمومی جهانیان را در پی داشته است، با صدور بیانیه ای ضمن ابراز خوشحالی از اختصاص جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی اعلام کرد؛ «من قاطعانه از خواست مردم ایران برای آزادی و دموکراسی حمایت می کنم و... آمریکا در انتظار روزی است که ایران آزاد به الگوی مداراگری در خاورمیانه و سراسر جهان تبدیل شود!»

نکات فوق که فقط اندکی از انبوه اخبار و گزارش های مشابه دیگر است، به وضوح نشان می دهد که دشمنان تابلودار و شناخته شده ایران اسلامی، صهیونیست های وحشی، گروههای تروریست، فرقه جاسوس بهائیت و همه کسانی که دستهایی آلوده به خون مردم بی گناه و کیسه های انباشته از ثروت غارت شده ملت های مظلوم دارند، اولاً؛ از این انتخاب به شدت ابراز شادمانی و ذوق زدگی می کنند، ثانیاً؛ ضمن متهم کردن ایران اسلامی به نقض حقوق بشر، اعطای این جایزه را زمینه ای برای مقابله با جمهوری اسلامی ایران و انگیزه بخشیدن به مخالفان نظام می دانند و...

اکنون باید پرسید که کدام انسان آزاده، میهن دوست و دلسوز برای مردم می تواند از اعطای این جایزه ابراز خرسندی کند؟ و کدام ایرانی هوشمند در ساختگی بودن این جنجال و هدف اصلی اعطای این جایزه که اهانت به ایران و ایرانیان است کمترین تردیدی روا می دارد؟

2- ممکن است گفته شود همانگونه که يك كشف علمي يا اختراع مفيد، با استقبال عمومي روبرو مي شود و حتي قدرت هاي استعماري و ديكتاتورها نيز حداقل براي حفظ ظاهر از آن حمايت مي كنند، استقبال مقامات سياسي آمريكا، رژيم صهيونيستي و... نيز از اعطای جایزه صلح نوبل به خانم شیرین عبادی، يك پدیده طبیعی است! در این باره باید گفت؛ برخلاف اکتشافات علمی و اختراعات و با ارائه نظریات علمی و تحقیقی که همه صاحب نظران و کارشناسان برای تشخیص و اعلام نظر درباره آن، ملاک ها و معیارهای یکسان و تعریف شده ای دارند، مقوله «صلح» و پدیده «صلح طلبی» يك موضوع مواج و پرنوسان است و اعلام نظر درباره صلح طلب بودن افراد، بستگی به سلیقه، دیدگاه و گرایش سیاسی داوران دارد. دقیقاً به همین علت است که از میان جوائز پنجگانه نوبل، یعنی «فیزیک»، «شیمی»، «فیزیولوژی و پزشکی»، «ادبیات» و «صلح»، همواره جایزه صلح نوبل با اعتراض ها و مناقشات فراوان روبرو بوده و هست و همیشه این جایزه براساس گرایش سیاسی خاص داوران کمیته صلح نوبل که اغلب از صهیونیست های نام و نشان دار هستند، به کسانی اعطاء گردیده که با گرایش سیاسی حاکم بر این کمیته همخوانی و انطباق داشته اند.

به عنوان مثال، «روبرت کچ» به خاطر کشف باسیل بیماری سل، «ایوان پاولوف» به علت کشف واکنش های شرطی و تحقیق درباره عدد گوارشی، «لاینس پالینگ» به خاطر تحقیقاتش درباره ماهیت پیوند شیمیایی و... برنده جایزه نوبل پزشکی، فیزیولوژی و شیمی شده اند و برای تشخیص این صلاحیت ها معیار و ملاک های مشخصی وجود دارند که نزد همه صاحب نظران یکسان است، اگر چه در این زمینه ها نیز کمیته نوبل به دخالت گرایش های سیاسی متهم است...

و اما، در اعطای جایزه صلح نوبل هیچیک از این معیارهای تعریف شده وجود ندارد. به بیان دیگر، خانم شیرین عبادی به خاطر ارائه يك كاوش و تحقیق علمی برنده جایزه صلح نوبل نشده است، بلکه کمیته نروژی نوبل با در نظر گرفتن سلیقه سیاسی خود- که يك گرایش شناخته شده صهیونیستی است- و با تکیه بر ملاحظات مورد توجه قدرت های حاکم بر این کمیته، جایزه صلح نوبل را به خانم عبادی داده است. بنابراین در پی گیری علت اعطای این جایزه به خانم عبادی، باید گرایش سیاسی کمیته نوبل را در نظر گرفت و نه، شایستگی خانم شیرین عبادی را.

3- مروری گذرا به فهرست کسانی که بعد از پایان جنگ جهانی دوم و در طول پنجاه و چند سال اخیر یعنی بعد از تشکیل رژیم صهیونیستی و غیرقانونی اسرائیل جایزه صلح نوبل را دریافت کرده اند، به وضوح و بدون کمترین ابهامی نشان می دهد که از نگاه کمیته نوبل، غالباً و در اکثر موارد کسانی

طرفدار صلح تلقی شده اند که اولاً حاکمیت بی قید و شرط نظام سرمایه داری غرب را پذیرفته باشند، ثانیاً؛ با جهان اسلام و جنبش های آزادیخواه و استقلال طلب مخالفت ورزیده باشند و ثالثاً؛ جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی را تأیید کرده و این وحشی گری ها را حق طبیعی! و قانونی! رژیم صهیونیستی، برای مقابله با مردم فلسطین و سایر ملت های مسلمان تلقی کنند. این واقعیت، نکته پیچیده ای نیست که درک آن نیاز به ذهن کاوشگر و بررسی دقیق داشته باشد و موضوع پنهان و پشت پرده ای هم نیست که فهم آن، فقط با دسترسی به اسناد سری و محرمانه امکان پذیر باشد. این واقعیت تلخ و شرم آور را تنها با نگاهی گذرا به فهرست دریافت کنندگان جایزه صلح نوبل، به آسانی می توان دید، و بسیار تعجب آور است که برخی از دوستان، چشم خویش را بر این واقعیت بسته اند.

4- جیمی کارتر، رئیس جمهور اسبق آمریکا که دستور قتل عام مردم مظلوم ایران در جریان انقلاب اسلامی از جانب او به شاه معدوم ابلاغ شده بود و به اعتراف مقامات آمریکایی، جنگ تحمیلی عراق علیه ایران با حمایت مستقیم و همه جانبه آمریکا و اسرائیل در دوران ریاست جمهوری او صورت پذیرفته بود، بعد از آن همه جنگ افروزی و خونریزی، جایزه صلح نوبل را دریافت کرد تا جنایات او به حساب تلاش برای صلح نوشته شود.

یاسر عرفات، رهبر ساف، مادام که علیه اشغالگران صهیونیست مبارزه می کرد به عنوان یک تروریست معرفی می گردید ولی بعد از آنکه در نشست پنهان «اسلو»، ننگ تسلیم در برابر رژیم صهیونیستی را پذیرفت و مبارزان فلسطینی را به صهیونیست ها فروخت، به او جایزه صلح نوبل دادند!

انور سادات رئیس جمهور معدوم مصر، هنگامی که در کنار جمال عبدالناصر با اسرائیل مبارزه می کرد، یک جنگ طلب معرفی می گردید که قصد بر هم زدن آرامش و ثبات! منطقه را دارد ولی بعد از سازش ذلت آور «کمپ دیوید» و همراهی با سیاست های اشغالگرانه رژیم صهیونیستی، نه فقط لقب مرد صلح گرفت! و به عنوان مبارزی شجاع! که برای صلح و ثبات تلاش می کند معرفی گردید، بلکه جایزه صلح نوبل را هم به او هدیه کردند!

اسحاق رابین، نخست وزیر معدوم رژیم صهیونیستی، مناخیم بگین نخست وزیر اسبق رژیم وحشی اسرائیل از جمله کسانی هستند که علی رغم جنایات بی شمار و هولناک در فلسطین اشغالی و انجام دهها عملیات تروریستی علیه زن و مرد و کودک بی گناه فلسطینی، به عنوان تلاش کنندگان برای برقراری صلح، جایزه صلح نوبل را دریافت کرده اند.

در سال 1986-1365 کمیته نوبل، جایزه صلح نوبل را به «الای ویسل» یک صهیونیست معروف آمریکایی داد. اعطای این جایزه به «ویسل» که به دشمنی شدید با مسلمانان و مخصوصاً مردم فلسطین شناخته می شد و از حامیان سینه چاک رژیم صهیونیستی بود مانند بسیاری از موارد دیگر که جایزه صلح نوبل به اینگونه افراد داده شده بود، مخالفت گسترده آزادیخواهان و شخصیت های برجسته جهانی را به دنبال داشت ولی باز هم مثل همیشه، این اعتراض ها به جایی نرسید. جالب آنکه در آن هنگام سفارت جمهوری اسلامی ایران در نروژ با ارسال نامه ای به کمیته صلح نوبل به این اقدام اعتراض کرد و سفیر کشورمان از حضور در مراسم اعطای جایزه به «الای ویسل» خودداری ورزید. هنری کیسینجر، صهیونیست آمریکایی و از سیاستمداران کهنه کار آمریکا، که به خاطر حمایت های بی چون و چرا و گسترده اش از رژیم صهیونیستی به «سایه موشه دایان» معروف بود، از جمله برندگان باصطلاح جایزه صلح نوبل است، اعطای این جایزه به کیسینجر به اندازه ای غیرمنطقی و به دور از انتظار بود که «هنری کوماگر» مورخ شهیر آمریکایی در این باره اعلام کرد «اعطای جایزه صلح نوبل به کیسینجر از روی گمراهی است و به نظر من نادیده گرفتن نقش کیسینجر در جنگ ویتنام، یعنی رفتاری که نه فقط غیرقانونی بلکه عمیقاً وحشیانه و خلاف اصول اخلاقی بوده است، باعث می شود که دست زدن به اینگونه جنگ ها مجاز جلوه داده شود گویا کمیته صلح نوبل می خواهد که ما این اقدامات را تأیید کنیم و عاملان آن را به فراموشی بسپاریم». ظاهراً «کوماگر» نمی دانست که اعطای جایزه صلح نوبل به کیسینجر دقیقاً با هدف مجاز جلوه دادن همین وحشیگری ها صورت پذیرفته بود.

5- همزمان با اعطای جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی، یکی از دست اندرکاران کمیته نوبل در پاسخ به این سؤال که طی چند ماه اخیر در محافل نزدیک به این کمیته، سخن از اعطای جایزه صلح نوبل به پاپ، رهبر کاتولیک های جهان در میان بود، گفت؛ مخالفت پاپ با همجنس بازی، مخالفت با روابط جنسی قبل از ازدواج و اعتراض او به سقط جنین، مردم نروژ- بخوانید اعضای کمیته نوبل- را عصبانی کرده بود و این ناخشنودی مانع از اعطای جایزه صلح نوبل به پاپ بوده است! در همین حال، برخی از صاحب نظران اروپایی تأکید کرده اند که مخالفت شدید پاپ با حمله آمریکا به عراق نیز در محروم شدن وی از دریافت این جایزه نقش مؤثری داشته است.

6- در اعطای جایزه نوبل ادبی نیز گرایش شدید صهیونیستی و نظام سرمایه داری غرب به وضوح دیده می شود و نگاهی به لیست دریافت کنندگان جایزه نوبل ادبی نشان می دهد که تاکنون این جایزه به هیچیک از نویسندگان مخالف بلوک سرمایه داری غرب و مخالفان رژیم صهیونیستی داده نشده است. «نجیب محفوظ» یک داستان نویس گمنام مصری بود و غیر از مصری ها و عده ای اندک از افراد در کشورهای عربی او را نمی شناختند و اساساً در شمار نویسندگان مطرح به حساب نمی آمد، اما، هنگامی که «نجیب محفوظ» به حمایت از کمپ دیوید روی آورد و در نوشته های خود، مقابله با مردم

فلسطین را حق اسرائیل قلمداد کرده و از کشورهای عربی خواست که دست از حمایت فلسطینی ها بردارند، جایزه نوبل ادبی سال 1988 را نصیب او کردند.

«ساموئل ژوزف» از اسرائیل و «نلی ساش» از سوئد دو نویسنده یهودی گمنام و طرفدار صهیونیست ها بودند. این دونویسنده که یکی 78 سال و دیگری 75 سال داشت به اتفاق جایزه نوبل ادبی سال 1966 را دریافت کردند. صاحبانظران و منتقدان ادبی، از اعطای جایزه به این دو یهودی صهیونیست به شدت شگفت زده شدند، چرا که آثار آنها را غیر از دفاع از رژیم صهیونیستی و مظلوم نمایی درباره آنها، دارای هیچ ویژگی برجسته و درخور توجهی نمی دانستند و...

7- و اکنون با توجه به نکات فوق که اسناد غیرقابل انکار است و با در نظر گرفتن تأکید کمیته صلح نوبل بر حمایت و فعالیت خانم شیرین عبادی به نفع بهائیت- که برخلاف تبلیغات مغرضانه و بعضاً ساده لوحانه انجمن حجّیه، نه فقط یک مذهب جدید نیست، بلکه یک حزب سیاسی وابسته به رژیم صهیونیستی است- به اولین مصاحبه اختصاصی خانم شیرین عبادی با روزنامه اسرائیلی «پدیعت آهارنوت» توجه کنید؛

خانم عبادی در این مصاحبه قول می دهد که در حد توان خود برای یافتن «رون آراد» خلیان اسرائیلی به این کشور کمک کند! و در پاسخ به سؤالی درباره یهودیان جاسوس و زندانی در شیراز می گوید «من به عنوان یک زن مسلمان ایرانی از این ماجرا شرمنده و متأثر شدم!» و...

8- در بیانیه کمیته صلح نوبل به مبارزات پی گیر خانم عبادی برای حقوق بشر و مخصوصاً دفاع از زنان و کودکان اشاره شده و در چند جای بیانیه روی آن تأکید ورزیده اند و سؤال این است که کدام مبارزات؟ و در حمایت از حقوق کدام زنان و کودکان؟...

آیا در جریان جنگ تحمیلی، دهها هزار کودک و زن بی گناه بر اثر بمباران هوایی شهرها، موشک پرانی به مناطق مسکونی و ترورها و انفجارها، به خاک و خون کشیده نشدند؟ آیا فقط یک نمونه - تأکید می شود که فقط یک نمونه- از مخالفت خانم شیرین عبادی با این جنایات هولناک را می توان آدرس داد؟ مگر آن کودکان و زنان مظلوم و بی گناه که با بمب ها و موشک های اهدایی آمریکا و اتحادیه اروپا و حمایت و پشتیبانی رژیم صهیونیستی از صدام، قتل عام می شدند، زن و کودک ایرانی نبودند؟ مگر دانش آموزان دبستانی و دبیرستانی که در محل مدرسه خود آماج بمب و موشک قرار گرفته و اجساد قطعه قطعه شده آنها در کیسه های پلاستیکی جمع آوری و به خاک سپرده می شد، کودک ایرانی نبودند؟ خانم شیرین عبادی که برخی از روزنامه ها با عنوان «بانوی صلح» از او یاد می کنند، کدام جمله، نامه، بیانیه و یا اعتراض به این ددمنشی ها داشته است؟!

البته به گواهی اسناد موجود، در آن هنگام خانم عبادی، همنا و همصدا با تبلیغات رژیم بعثی عراق و رسانه های آمریکایی و اسرائیلی، جمهوری اسلامی ایران را متهم به اعزام اجباری دانش آموزان به جبهه های نبرد می کرد و از این طریق می کوشید در کینه توزی آمریکا، اسرائیل و رژیم عراق علیه زنان و کودکان هموطن خود سهمی داشته باشد.

آیا هم اکنون و همه روزه تعداد فراوانی از زنان و کودکان فلسطینی از سوی رژیم صهیونیستی قتل عام نمی شوند؟ و آیا خانه های محقر آنها با گلوله های توپ و تانک بر سر ساکنانشان خراب نمی گردد؟ آیا تاکنون این خانم برنده جایزه صلح نوبل، حتی یک کلمه در اعتراض به این جنایات وحشیانه لب تر کرده است؟! همین حالا نیز اگر جرأت دارد، علیه این وحشی گری ها موضع بگیرد و جلادان صهیونیستی را که مانند او جایزه صلح نوبل گرفته اند، محکوم کند! و اگر اندکی شجاعت و جسارت دارد - آنگونه که صهیونیست ها در بیانیه خود ادعا کرده اند- از حقوق زنان و کودکان فلسطینی دفاع کند و خروج اشغالگران از سرزمین آباء و اجدادی مردم فلسطین را- براساس کنوانسیون حقوق بشر- حق آنها معرفی کند!

9- اشرف پهلوی، خواهر بدکاره و بی حیثیت شاه معدوم را همه می شناسند و می دانند که یکی از انبوه جنایات او به فسادکشیدن دختران و زنان این مرزوبوم و آلوده کردن آنها به موادمخدر بوده است. تا جایی که در محافل خارجی از اشرف پهلوی به عنوان بزرگترین قاچاقچی موادمخدر در منطقه یاد می کردند و از ماجرای تجارت کودکان معصوم این مرزوبوم، مخصوصاً دختران و زنان جوان که یکی از جنایات فراوان او بوده است، خبر دارند.

اکنون باید پرسید چه کسانی با اشرف پهلوی همکاری نزدیک داشتند؟ و بعد از فرار او به خارج از کشور و ادامه همان فعالیت های شرم آور، در پوشش «مرکز مطالعات ایران»! با او از نزدیک همراهی و همکاری داشته اند؟ آیا اینگونه افراد، باید مورد تقدیر و تمجید قرار گیرند؟ و یا آنکه به جرم دخالت در جنایاتی نظیر آلوده کردن زنان و کودکان و جوانان این مرزوبوم به فساد و موادمخدر، بایستی تحت تعقیب بوده و یا حداقل، از آنچه کرده اند شرمنده و سرافکننده باشند؟!

10- نگارنده این سطور، خانم شیرین عبادی را در حد و اندازه ای نمی داند که یادداشت امروز کیهان را به وی اختصاص دهد و اساساً پرداختن بیشتر به هویت ایشان را حداقل در حال حاضر، چندان ضروری تشخیص نمی دهد ولی در پاسخ به این سؤال که چرا از میان افراد دیگری با خصوصیات کم و بیش نظیر خانم شیرین عبادی، ایشان را برای اعطای جایزه سیاسی صلح نوبل برگزیده اند، باید گفت با توجه به آنچه که شرح آن گذشت، هدف اصلی و غیرقابل تردید کمیته صلح نوبل از انتخاب ایشان، اهانت به ملت های مسلمان و مخصوصاً ایران و ایرانیان بوده است و برای این منظور، اولاً؛ باید کسی که انتخاب می شود، فاقد شخصیت علمی و یا هویت اجتماعی در خور توجه باشد، زیرا افرادی که از هویت اجتماعی برجسته و شخصیت علمی قابل توجه برخوردارند- صرفنظر از گرایش سیاسی و

اجتماعی آنان- به هر خواسته ای تن نمی دهند و آسان و بی دردسر در خدمت اهداف اعطاکندگانی این جایزه قرار نمی گیرند.

کمیته صلح نوبل در پی آن بوده و هست که الگوی زنان برجسته و صاحب نظر و مسلمان ایرانی را در اذهان جهانیان، وارونه جلوه دهد و از این طریق، مانع از الگوشدن آنان برای سایر ملت های مسلمان و غیرمسلمان جهان شود و از سوی دیگر با ارائه این الگوی مخدوش و وارونه از ایران و ایرانیان به خاطر ایستادگی و مقاومت آنان در برابر زورگویی های آمریکا و رژیم صهیونیستی انتقام بگیرد و... و اما، آیا با توجه به نکات فوق شرم آور نیست که کسانی آگاهانه و افرادی از روی غفلت و بی خبری آتش بیار این توطئه مشترک آمریکا و رژیم صهیونیستی باشند؟ چرا که فقط برخورداری از اندکی غیرت دینی و میهنی اجازه همراهی با این پروژه را نمی دهد. این کلاه گشاد فقط شایسته سر «شارون» است و به یقین مردم شریف و انقلابی ایران اسلامی دست اندرکاران این توطئه را رسواتر و پشیمان تر از پیش خواهند کرد. امید است خانم عبادی متوجه این سوءاستفاده شود.

#### صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - چهارشنبه 23 مهر 1382 - 15 اکتبر 2003

البته، از دیدگاه بعضی از اعراب خون و خونریزی و شهر سوزان و غارت، کارهایی چندان قبیح نیستند و هارون الرشید واقعی هم در چشمشان جلوه بسیار دارد و صدام می اندیشید هرگاه جنازه هارون الرشید را از مشهد مقدس انتقال دهد و به بغداد ببرد و آرامگاه باشکوهی برای او بسازد در چشم و ذهن عراقیان کار بزرگی را به انجام رسانده است، زیرا آثار تاریخی عراق چندان زیاد نبود و صرفنظر از خرابه های کیش و تل العبید و بقایای برج نه چندان مهمی در سامره و تاق کسری، عراق فاقد جاذبه های جهانگردی بود. اما اگر جنازه هارون الرشید و حتی چند تکه استخوان اسکلت او به بغداد منتقل می شد، صدام هم می توانست خود را تجدید کننده افتخارات تاریخی عراق قلمداد کند و هم یک مکان تاریخی پرجاذبه برای گردشگران خارجی به وجود آورد که هر سال جشنواره ها و مراسمی نیز در آنجا برپا شود و در ضمن غرور ملی مردم عراق ارضا گردد.

صدام حسین در طول سالهای بعد، به جای هارون الرشید که آخر هم نتوانست اسکلت پوسیده و در حقیقت خاکهایی را که در قبر او در آستان قدس رضوی وجود دارد به عراق انتقال دهد، به سراغ امپراتوران آشور رفت و دهها یادبود و کنیه و تمثال به یاد آنها ایجاد کرد و نامشان را بر سر زبانها انداخت و حتی دستور داد تصویری پادمان از خود او در حال دست دادن با آشور بانی پال بکشند و در یکی از شاهراه های بزرگ بغداد نصب کنند.

البته کار خیر خوبی هم به انجام رساند و آن این بود که فرمان داد برای جلب رضایت ملک حسین، پادشاه اردن، مقبره سه پادشاه فقید عراق، یعنی ملک فیصل اول، ملک غازي اول و ملک فیصل دوم را مرمت و آب و جارو و داخل آن مقبره را رنگ کردند و با نصب چراغهایی در بیرون و داخل آنها، از خاطره سه پادشاهی که به قول صدام استقلال عراق در زمان سلسله آنها تأمین شده بود، رفع هتک حیثیت گردید.

در طی سه روزی که صدام در ایران بود، چند میهمانی شام به مناسبت ورود او برگزار شد که در یکی از آن مجالس، هنرمندان زن وزارت فرهنگ و هنر رقص های محلی ایران را برای او اجرا کردند. شاه هم یک میهمانی ناهار برای هیات عراقی در کاخ نیاوران ترتیب داد. در آن ضیافت که هویدا، نخست وزیر، خلعتبری، وزیر امور خارجه و عده یی از سیاستمداران ایرانی و صدام و اعضای هیات اعزامی سر میز ناهار حاضر بودند، سر میز، صدام با لبخند به شاه گفت: «شما که این قدر از کردها حمایت می کنید، فکر نمی کنید روزی برای خودتان مشکل به وجود آورند؟»